
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – RUGSĖJIS-SEPTEMBER 2, 2021 • Vol. CXII NR. 69 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Nepaprastai gerai nudirbkite visai paprastus darbus – štai kokia yra maža didelės sėkmės paslaptis – John D. Rockefeller II

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
09

-0
1-

20
21

Šių dviejų nuotraukų vaizdai užfiksuoti vienoje ir toje pačioje vieto-
je – Ledford, Illinois. Tik skiria juos ilgas laiko tarpas – lygiai 110
metų. Nors gal ne toks jau ir ilgas, nes jį pajėgi aprėpti mūsų atmintis.
Prieš daugiau kaip šimtmetį Pirmąją Komuniją priėmę vaikai dabar tikrai
šypsosi iš Dangaus.                                                                    – 8 psl. 

Lietuva šiomis dienomis mini net keletą svarbių sukakčių – dip-
lomatinių santykių su transatlantinėmis partnerėmis JAV ir Ka-
nada atkūrimo 30-metį bei okupacinės kariuomenės iš Lietuvos
išvedimo 28-ąsias metines. Švenčiant valstybės pripažinimą ir
laisvę, šalies vadovai pabrėžė, kad laisvė „nėra ir niekada ne-
bus baigtinis taškas valstybės ir tautos istorijos erdvėje”. 

– 7,12 psl. 

, ,Laisvė – tai kelias…”

Jie gyvi, kol
prisimename



Iš tuometinės sovietinės Lietuvos į Afganistano
karo katilą  buvo išiųsta apie 4760 tokiame kare ko-
voti neparuoštų jaunuolių, žuvo 97 (iš viso žuvo apie
50 tūkst. sovietinių karių), vienas buvo patekęs į ne-
laisvę. Sūnaus paėmimas tarnauti į Afganistaną
buvo didelis išgyvenimas jo šeimai. Sovietinė SSRS
valdžia bandė nuslėpti bet kokią informaciją apie
karą, slopino radijo bangas iš užsienio, kai buvo pra-
nešinėjama apie karą, neleido ant žuvusio sūnaus pa-
minklo parašyti, kad jis žuvo Afganistane ir tuo dar
labiau didino artimųjų baimę. Yra žinių, kad norint
parašyti tarnaujantiems Afganistane, reikėjo nu-
rodyti adresą Mongolijoje, Uzbekijoje, Tadžikijoje ar
kt. 

Naujos bangos migrantų grėsmė

Afganistanas yra 10 kartų didesnė už Lietuvą
valstybė, kur gyvena apie 32 mln. žmonių. Lukašenka
grasina, kad afganai pabėgėliai, kurie bėgs nuo Ta-
libano represijų, į Europą galės keliauti per Balta-
rusiją. Tad tikrai kyla didelių baimių, kad Lietuva
toliau bus migrantais atakuojama iš kaimyninės ša-
lies. Lukašenkos mintis tokia – nukentėjusių nuo Ta-
libano afganų pabėgėlių lietuviai, kaip ir latviai su

lenkais, negalės nepriimti, juos saistys Europos
Sąjungos įstatymai. O, kaip iš patirties yra žinoma,
dideli migrantų srautai bet kurioje šalyje gali išba-
lansuoti situaciją. To Rusija bei Baltarusija ir siekia.
Politologai tarptautininkai taip ir sako, kad tai, kas
dabar vyksta Kabulo oro uoste, kur susirinkę tūks-
tančiai afganų, norinčių pabėgti nuo talibų perse-
kiojimų, tėra tik žiedeliai. Dabar nerimauja tik tie,
kurie tiesiogiai bendradarbiavo su JAV remiama val-
džia. O po kelių mėnesių pakils kur kas didesni gy-
ventojų sluoksniai, pamatę, kad gyventi prie Tali-
bano nėra gerai. Bėgs ir tie, kuriems Amerika atrodė
esanti okupantė ir kurie su džiaugsmu sutiko tali-
bus, kaip savuosius išlaisvintojus, ir juos be šūvio
praleido iki sostinės. Bet kai tie išlaisvintojai grąžins
juos 20 metų atgal į praeitį, jų nuomonės pasikeis.
Tuo labiau, kad talibų valdžiai reikės didelių pini-
gų atkurti gyvenimą valstybėje, o Amerikos mili-
jardai jau nebeplauks. Būtent tada talibų laukę gy-
ventojai įvertins, kad Amerika vis dėlto buvo gerai
– ji leido 20 metų išlįsti iš viduramžių urvo.

Lietuvių misija

Taip jau atsitiko, kad lietuviams teko du kartus
pabuvoti Afganistane. Yra netgi žmonių, kuriems
teko grįžti į Afganistaną antrą kartą. Apie tai yra kal-

bėjęs buvęs Lietuvos kariuomenės va-
das generolas leitenantas Valdas Tut-
kus. Pirmą kartą jis dalyvavo kaip ei-
linis sovietų kareivis ir kovojo su mo-
džahedais, antrą kartą lankėsi jau kaip
nepriklausomos Lietuvos, kuri daly-
vavo tarptautinėje misijoje, kariuome-
nės vadas ir lankė lietuvius karius. 

JAV ir likusios NATO pajėgos į Af-
ganistaną įžengė po 2001-ųjų rugsėjo 11-

osios atakų Jungtinėse Valstijose. Daugiau nei de-
šimtmetį aljansas Afganistane vykdė kovinę Tarp-
tautinių saugumo paramos pajėgų (ISAF) misiją, o
nuo 2015 m. pasitraukė iš priešakinių linijų ir pra-
dėjo operaciją „Tvirta parama”. Jos metu aljansas
apmokė ir rėmė Afganistano nacionalines pajėgas.
Nuo 2005 m. karius į Afganistaną siuntusi Lietuva
dalyvavo abiejose šiose misijose. Didžiausias jos pri-
siimtas vaidmuo buvo vadovauti Goro provincijos at-
kūrimo grupei. Iš viso Afganistane pabuvojo 5000 Lie-
tuvos karių, tarnybos metu ten žuvo vienas karys.

Beje, tuo metu, kai lietuviai kariai veikė Goro
provincijoje, Europos Sąjungos pasiuntiniu Afga-
nistane dirbo lietuvis diplomatas Vygaudas Ušackas,
buvęs Lietuvos atstovas Washingtone. 

Deja, lietuviai kartu su kitais tarptautinės mi-
sijos dalyviais pasitraukė iš Afganistano, ir, atrodo,
lyg nieko ir nebūta – islamistinė talibų armija Af-
ganistaną susigrąžino labai lengvai, kai tik šalį pa-
liko tarptautinės misijos kariai. Kai kurie ekspertai
sako, kad negalima buvo tikėtis, jog afganų visuo-
menė taip lengvai prašoks iš vienos epochos į kitą
– iš feodalizmo tiesiai į demokratiją. Jų nuomone, Af-
ganistanas šiandien būtent ir yra Talibanas, todėl jis
taip lengvai susigrąžino šalį. 

Lietuva labai sėkmingai įvykdė ir paskutinę mi-
siją (bent jau šiai dienai) – pargabeno Lietuvos ka-
riams Goro provincijoje vertėjais ir vairuotojais tal-
kinusius afganus bei jų šeimas, iš viso 176 žmones
(kariai, vykdę gelbėjimo operaciją, bus apdovanoti,
nes tai buvo ypač sudėtinga užduotis). Lietuvos
valstybė įsipareigojo persikėlėliams suteikti prie-
globstį ir padėti susikurti naują gyvenimą. Tik-
riausiai ateityje ne visi jie liks Lietuvoje, dalis pa-
trauks toliau į Vakarus, į labiau išsivysčiusias vals-
tybes, bet dalis greičiausiai pritaps (pvz., iš anksčiau
Lietuvoje įstrigusių 500 tarptautinių migrantų 300
įsitvirtino pas mus). Kol kas jie džiaugiasi prie-
globsčiu ir atsigauna nuo patirto sukrėtimo, kai šalį
žaibiškai užėmė talibai. Iš pradžių afganistaniečiai
bus karantine Raseinių rajone, vėliau prasidės mig-
racijos procedūros dėl prieglobsčio suteikimo.

Turėsime keistis

Turint galvoje, kad Lietuvoje per keletą pastarųjų
mėnesių atsirado ir daugiau kaip 4 tūkst. nelegalių
migrantų (daugiausia rytiečių, tarp jų esama ir af-
ganistaniečių), turime susitaikyti su mintim, kad tu-
rės keistis ir Lietuvos veidas. Gyvename naujo tau-
tų kraustymosi laikotarpiu. Turime būti pasiruošę
permainoms, turėsime keistis ir patys ir labiau da-
lintis savo gerove su kitais. Jungtinės Tautos sako,
kad iki metų pabaigos iš Afganistano gali pakilti dar
iki 500 tūkstančių pabėgėlių, dalis jų, tikėtina, atsi-
durs Lietuvoje. Migrantais nėra patenkinta didelė da-
lis Lietuvos visuomenės, bet realybė privers būti at-
viresniems ir labiau atjaučiantiems. Ir tai bus iš-
bandymas ne tik Lietuvos valdžiai, bet ir visuome-
nei. 

Darius�Antanaitis,�Lietuvos�kariuomenės
atsargos�majoras,�ginkluotės�ekspertas
„Delfi.lt”�rašo,�kad�„Rugsėjo�10–16�die-
nomis�Lietuvos�pašonėje�planuojamos�di-
delio�masto�bendros�Rusijos�ir�Baltaru-
sijos�pajėgų�karinės�pratybos�‘Zapad’.�Ti-
kėtina,�kad,�kaip�ir�ankstesniais�metais,
jų�metu�bus�imituojami�kariniai�veiksmai
prieš� Baltijos� valstybes.� Turint� omenyje,
kad�šiemet�pratybas�lydi�prieš�Lietuvą�ir�kitas�ES�vals-
tybes�nukreipta�hibridinė�ataka,�kurios�įrankiu�tapo
neteisėtų�migrantų�srautai,�planuojami�kariniai�ma-
nevrai�turėtų�būti�vertinami�itin�rimtai”.

Išties situacija grėsminga, bet man, žmogui iš gat-
vės, kuris yra toli nuo karo reikalų, atrodo, kad
pastarosiomis dienomis įvyko labai svarbus įvy-

kis, kuris šioje situacijoje mus gali išgelbėti – Ru-
sija manevrų metu nebandys provokuoti savo kai-
mynų. Taip, kalbu apie įvykius Afganistane. Vienas
rusiško „YouTube” tinklaraštininkas rašo, kad Ru-
sija traukia kariuomenę prie sienų su Vidurinės Azi-
jos valstybėmis, kurios ribojasi su Afganistanu. Nes
Rusijai kyla grėsmė, kad islamo radikalizmas per
kaimynines islamo šalis iš Afganistano gali persi-
mesti ir į Rusiją, kur taip pat yra islamą išpažįs-
tančių tautų. Rusų tinklaraštininkai teigia, kad kai
Talibanas užėmė Kabulą, pergalės salvės pokšėjo net
Maskvoje, rajonuose, kur gyvena išeivių iš pietinių
teritorijų. Tad ir galvoju – Rusija nedrįs pradėti ant-
ro fronto vakaruose, t. y. mūsų pašonėje. 

Lietuva ir Afganistanas

Atrodytų, ką mes turime bendra su tokia tolima
šalim kaip Afganistanas. O vis dėlto nemažai. Pu-
samžių lietuvių atmintyje dar likusios siaubo die-
nos, kai į sovietinę kariuomenę paimtiems mūsų vai-
kinams grėsė būti išsiųstiems į karą Afganistane.
Kai kurie jų iš tiesų atsidūrė Afganistane – Sovie-
tų Sąjunga siuntė savo karinę pagalbą komunis-
tuojančiai Afganistano vyriausybei, kovojančiai
su islamo radikalais mudžahedais (1978 m. mark-
sistai, remiami SSRS, įvykdė perversmą ir nužudė
prezidentą. Komunistinės valdžios reformos ir ant-
ireliginė kampanija sukėlė priešpriešą ir prasidė-
jo pilietinis karas). Politologai sako, kad Afganistano
karas priartino SSRS žlugimą, nes nieko nelaimė-
ję sovietai turėjo iš ten pasitraukti. Liko tik baisios
žaizdos tėvų atmintyje, kai jie vietoj sūnaus su-
laukdavo metalinio karsto su jo palaikais. Nors ir
laidodami jie nebūdavo tikri, ar atgavo savojo kūną,
nes karstą atlydėję karininkai neleisdavo jo atver-
ti (jis būdavo užvirintas) ir su žuvusiuoju atsisvei-
kinti. Gal tie parvežtieji kūnai būdavo nežmoniškai
sužaloti, gal iš jų iš viso nieko nebūdavo likę ir kars-
tas buvo tik simbolinis daiktas laidotuvėse. Afganų
kovotojai su sovietų kariais elgėsi labai žiauriai. Tie
sovietų kareivėliai, kurie išliko gyvi, visą gyveni-
mą nešioja baisias dvasines traumas, juos persekioja
pačių patirtas siaubas ir draugų žūtys. Šiandien bu-
vusieji Afganistano karo veteranai yra susibūrę į Af-
ganistano karo dalyvių asociaciją, rajonuose tebe-
veikia kelios dešimtys jų filialų. Veteranai buriasi,
nes tik vienodos patirties turintys gali suprasti vie-
ni kitus, ir kovoja už savo teises. Veikia Afganista-
no invalidų Lietuvos labdaros fondas. Tad vis dar yra
daug žmonių, kurie prisimena, kas yra Afganista-
nas.

2 2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Lietuva ir
Afganistanas
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

DRAUGAS�INTERNETE – www.draugas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Gyvename naujo tautų kraustymosi
laikotarpiu. Turime būti pasiruošę
permainoms, turėsime keistis ir patys
ir labiau dalintis savo gerove su kitais.



32021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Prisiminkime…
Daug svarbių įvykių Lietuvai ir visam pasauliui vyko šiomis dienomis
prieš 30 metų. Pirmiausia tai, žinoma, rugpjūčio pučas, keturias die-
nas (1991 m. rugpjūčio 19–22) trukęs nesėkmingas Tarybų Sąjungos
komunistų partijos kietosios linijos šalininkų bandymas perimti val-
džią iš TSRS prezidento ir generalinio sekretoriaus Michailo Gor-

bačiovo. Nors perversmas žlugo, šis įvykis destabilizavo TSRS ir prisidėjo prie
TSRS iširimo.

Lietuvoje tomis dienomis taip pat buvo imtasi veiksmų pažaboti 1990 m. paskelbtos nepriklau-
somybės įtvirtinimą. Rugpjūčio 19 d. tarybiniai kariškiai užėmė Kauno radijo ir televizijos redakciją,
Sitkūnų radijo stotį, Vilniaus valstybi-
nį telefono ir telegrafo centrą. Dar
prieš pučą buvo užimtas Vilniaus te-
levizijos bokštas. Ginkluotos TSRS
pajėgos užblokavo kelią  Vilnius–
Varėna–Gardinas, apsupo Lietuvos
pasienio kontrolės punktus. Tarybiniai
desantininkai puolė Aukščiausiosios
Tarybos rūmus, įvyko jų susirėmimas
su Savanoriškos krašto apsaugos
tarbybos kariais. Susišaudymo metu
žuvo Alytaus rinktinės savanoris Ar-
tūras Sakalauskas. Prie Parlamento
rūmų taip pat buvo privažiavę TSRS
kariuomenės tankai ir šarvuočiai, ta-
čiau, pamatę rūmų ginti susirinkusią
minią, atsitraukė.

Žlugus rugpjūčio pučui Maskvoje,
valstybės viena po kitos de jure ėmė pripažinti Lietuvą. Šiandieną, rugsėjo 2-ąją, kaip tik sukanka
30 metų, kai Lietuvos nepriklausomybės atkūrimą pripažino JAV, o savaite anksčiau, rugpjūčio 26
d., atkurtą nepriklausomą Lietuvos Respubliką pripažino Kanada. 

Nors po pučo žlugimo TSRS kariškiai apleido visus Lietuvoje užimtus pastatus, visiškam kariuomenės
išvedimui prireikė dar dvejų metų – paskutinis Rusijos okupantų karys Lietuvos teritoriją paliko 1993-
ųjų rugpjūčio 31 dieną. Ši diplomatinė Lietuvos pergalė galutinai įtvirtino valstybės nepriklausomy-
bę.

Tačiau net šiandien, nors ir įsiliejusi į demokratinių valstybių šeimą, nors ir atsikračiusi okupaci-
nės kariuomenės, Lietuva vis dar nėra saugi. Saugumo iššūkiai – ir seni, ir nauji. Nepriklausomybės
apgynimo kova tęsiasi. 

Ramunė Lapas

Šiame 
numeryje

už tai, kad su neteisėtai į Lietuvą prasibrovusiais
migrantais jis kalbėjo griežtai, atvirai, vardindamas,
kiek daug įstatymų šie pažeidė. Bet tuoj pat mūsų Sei-
me pasigirdo balsų, esą taip piktai šnekučiuotis su
nelaimėliais negalima. Išklausius abi puses man din-
gojasi, kad agresyviu tonu su Lietuvos pareigūnu ne-
turėjo teisės bendrauti būtent anie – nelegaliai į Lie-
tuvą prasibrovę iš Baltarusijos pusės. O parlamen-
taras L. Kasčiūnas galėjo būti dar aštresnis, dar pik-
tesnis. Jei atvykėliai tokie įžūlūs jau dabar, kas nu-
tiks, jei gaus leidimą nuolat gyventi Lietuvoje, jei su-
lauks Lietuvos pilietybės? 

Lietuvoje vis dar nesiliauja diskusijos, kaip tu-
rėtų elgtis mūsų protestuotojai, susirinkę prie Sei-
mo, ir kaip į piktus, agresyvius mitingus turėtų rea-
guoti mūsų parlamentarai, mūsų policija. Vienas is-
torikas pastebėjo, jog agresyvioji minia, puldinėju-
si parlamentą saugojusius pareigūnus, į aikštę at-
sitempusi improvizuotas kartuves, atsinešusi Ho-
lokaustą menančius ženklus, išniekino ir Lietuvos
trispalves, atsineštas į akciją. Sutinku, Lietuvos
vėliava mosuoti tinka ne visur, ne visiems. Tarp riau-
šininkų būta tokių, kurie neverti mūsų trispalvės.
Bet straipsnyje istorikas nė neužsiminė, jog pasi-
taikydavo ir kitokių Lietuvos vėliavos išniekinimo
atvejų. Pavyzdžiui, į Lietuvos vėliavą begėdiškai nu-
sispjauta ir tuomet, kai vienas save menininku pa-
vadinęs jaunuolis maždaug prieš dešimt metų išsi-
tepė veidą šokoladu; paskui saldumynus nusišluos-
tė lietuviška trispalve (visa tai nufilmuota ir skelb-
ta esant kažin kokiu gilių minčių turinčiu video-
performansu). Tačiau ar mūsų šviesuomenė aršiai
puolė nesusipratėlį? Nematau akivaizdaus skirtumo
tarp tų, kurie išniekino trispalvę riaušėse prie Sei-

GINTARAS VISOCKAS 

Tikriausiai�nereikia�priminti,�kaip�tarp�Lietuvos�ir
Kinijos�įsiplieskė�įtampa.�Vos�tik�leidome�Taiva-
nui�atidaryti�Vilniuje�savo�atstovybę,�iškart�įsi-

utinome�Pekiną.�Kinija�norėtų,�kad�mes�laikytumėme
Taivaną�neatskiriama�Kinijos�dalimi�–�visus�santykius
su�Taibėjumi�megztume�per�Pekiną.�Bulvariniai�Kinijos
leidiniai�išvadino�Lietuvą�juokdare.�Kinijos�valdžia�pa-
grasino�Lietuvai�griežtomis�ekonominėmis�sankci-
jomis.�

Taigi�komunistinio�režimo�valdoma�šalis�siunčia
žinią�Europai,�esą�jei�Europos�Sąjunga�peržengs�rau-
donąją�liniją,�skatindama�demokratiškai�tvarkomo�Tai-
vano�norą�atitrūkti�nuo�Pekino�įtakos,�sulauks�skau-
džių�pasekmių.�Kaip�ir�išsišokėlė�Lietuva.

Kaip derėtų Lietuvai žvelgti
į kiniškus priekaištus?

Šį sykį neketinu leistis į diskusijas, kuo Taiva-
nas gražesnis už Kiniją. Nekvestionuoju ir Lietuvos
politinių sprendimų nuoširdžiau draugauti su de-
mokratišku Taivanu nei su komunistine Kinija.
Juolab kad po Kinijos bauginimų oficialusis Vilnius
sulaukė įtakingų JAV valdžios atstovų skambučių,
girdi, Washingtonas padės „Lietuvai atsilaikyti
prieš Kinijos vienašališkus agresyvius veiksmus ir
politinį spaudimą”.

Mane neramina kiti niuansai – ar pagrįstas lie-
tuvių optimizmas? Žurnalistas, politikos apžvalgi-
ninkas Rimvydas Valatka per LRT perskaitė ko-
mentarą „Grupės draugų ciniški interesai?” Su-
prask, priežasčių susirūpinimui dėl Kinijos – jokių.
„Jungtinės Valstijos visiškai remia Lietuvos politi-
ką santykiuose su Kinija”, ,,reikia pasidžiaugti iš-
skirtiniu JAV dėmesiu Lietuvos reikalams”, „visa tai
– realus mūsų diplomatijos laimėjimas”.

Ir aš džiaugiuosi, kai Washingtonas garsiai, aiš-
kiai ir viešai visam pasauliui pareiškia budriai
saugosiąs Lietuvą. Ir vis tik prisiminkime JAV duo-
tus pažadus, jog Washingtonas akylai saugos Uk-
rainos teritorinį vientisumą. Tegul šios garantijos
tebuvo memorandumas, o ne konkreti Senate ir
Kongrese ratifikuota sutartis, tačiau minėtą doku-
mentą pasirašė ne šiaip sau vaikinas iš Washingto-
no. Jį savo parašu patvirtino oficialus JAV prezi-
dentas. Dabar gi matome, jog šiuo konkrečiu atveju
JAV prezidento parašas – nieko vertas. 

Ar panaši bėda neištiks ir mūsų, drąsiai dras-
kančių akis kiniškam drakonui? Ar nesielgiame per
daug naiviai, pasitenkindami vien aukšto rango
JAV pareigūno drąsinančiu skambučiu, esą ameri-
kiečiai neleis kinams skriausti lietuvaičių. O jei vis
tik leis, nusprendę, jog „Amerika – pirmiausia”? 

Žvelkime realiai. Amerika turinti rimtų rūpes-
čių. Vienas iš paskutiniųjų liūdnųjų pavyzdžių – pa-
sitraukimas iš Afganistano. Nesunku įsivaizduoti,
kiek nuoširdžiausių patikinimų Amerika dalino
tiek afganistaniečiams, tiek Kabulo valdžiai per pa-
staruosius du dešimtmečius! Šitaip rašydamas ne-
noriu įgelti Lietuvos sąjungininkei. Tenoriu priminti,
jog gyvenime visaip nutinka – kartais net ir labai
trokštant nebepajėgiama laikytis duoto žodžio. Ko-
kia milžiniška našta ir atsakomybė šiandien gula ant
JAV pečių – Kinija, Rusija, Ukraina, Afganstanas,
Šiaurės Korėja... Belieka tik stebėtis, kaip ameri-
kiečiai vis dar pirmauja.

Blogų nuojautų – daug

Gal Amerika jau visai ne tokia, kokia ji buvo, sa-
kykim, Ronald Reagan laikais? Gal išaušo diena, kai
jau nebegalima niekuo pasitikėti – net pačiu savimi?

Lietuvos taip pat dažnai nebesuprantu. Štai Sei-
mo nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pir-
mininkas Laurynas Kasčiūnas  buvo nuvykęs į sto-
vyklą, kur apgyvendinti nelegaliai į Lietuvą atkeliavę
migrantai. Mačiau vaizdo įrašą, kuriame užfiksuo-
tas L. Kasčiūno pokalbis su Lietuvos valstybės sie-
nos pažeidėjais. Aš panorau šį politiką pasveikinti

N U O M O N Ė S  i r  K O M E N T A r A i

Kad netaptume juokdariais
mo ir tų, kurie šokoladu išteptą veidą šluostosi bū-
tent mūsų valstybine vėliava, tarsi neturėtų po ran-
ka rankšluosčio.

Pritariu delfi.lt portale riaušes prie Seimo ko-
mentavusiai Liudvikai Pociūnienei, jog „kvailu-
mas daug žavingesnis nei protas”. Taip, protas turi
ribas, o kvailumui ribų – nėra. L. Pociūnienė teisi ir
tuomet, kai pareiškė, esą mitinguotojai nuvarytų
valstybę į kapus, jei tik jiems suteiktume teię valdyti
šalį. Taip, tarp riaušininkų darkėsi ir Lietuvos žlu-
gimo siekiančių personų. Neabejoju, jog neramumus
prie Parlamento troško kurstyti mums priešiškų kai-
myninių šalių specialiosios tarnybos. Tačiau tikė-
jausi, jog L. Pociūnienė bent jau užsimins, jog į mi-
tingą sugužėjo ir daug nuoširdžiai Lietuvą mylinčių
piliečių, su kuriais, norim ar nenorim, privalome ieš-
koti „bendrų sąlyčio taškų”. Tikėjausi, kad L. Po-
ciūnienė bent žodeliu užsimins, jog konservatoriai
ir jų lyderiai ne visuomet moka bendrauti su „žmo-
nėmis iš gatvės”. Šitaip tvirtinu omenyje turėdamas
visus pastaruosius tris dešimtmečius.

Juk į riaušėmis pavirtusį mitingą prie Seimo ver-
tėtų bet kartą pažvelgti ne tik pro Lietuvos Prezi-
dentūros, Lietuvos Vyriausybės ar Lietuvos Seimo
langus. Prisiminkime, kaip protestuoja žmonės
Prancūzijoje, Vokietijoje, Belgijoje, Nyderlanduose,
Australijoje, JAV. Nejaugi nematėme nuotraukų,
nufilmuotų vaizdų, kaip įsiutusi minia Briuselyje,
Berlyne, Paryžiuje, Sidnėjuje degina automobilius,
daužo parduotuvių vitrinas, į policininkus svaido ak-
menis, butelius su padegamuoju skysčiu? 

Mūsų riaušininkai, lyginant juos su, sakykim,
„geltonosiomis liemenėmis” Paryžiuje, – klusnūs an-
geliukai.

Kokią brėžiu išvadą? Nenorėčiau, kad taptume
tikrais juokdariais, kurie, užuot kukliai patylėję, ke-
lia didžiulį šurmulį, o ten, kur išties būtina kalbėti
garsiai ir piktai, – pabrukę uodegas nutyla.

Amerikos�lietuvių,�latvių�ir�estų�surengtas�mitingas�Washingtone.�
V. Vengrio nuotr.



2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKiNiAi

57-erių�sulaukusi�geriausia�2019-ųjų�metų
pasaulio�lengvaatletė�–�veteranė�Nerin-
ga�Jakštienė�yra�įsitikinusi,�kad�daugelis

žmonių�parašo�nuosprendį�sau,�pasakę:�,,Aš�jau�esu
senas”.

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Šių metų rugpjūčio 21 dieną spausdinome
straipsnį  ,,Siekti svajonės niekada nėra vėlu”, pa-
rengtą pagal amerikiečių spaudą, kuriame pasako-
jama apie lietuvę Neringą Jakštienę, gyvenančią
Memphis, TN apylinkėse. Jame buvo rašoma apie tai,
kad lietuvė moteris, užauginusi du sūnus, ir sulau-
kusi 55-erių, prisiminė jaunystės pomėgį – lengvą-
ją atletiką. Ji ėmė savarankiškai treniruotis ir pa-
saulinėse veteranų lengvosios atletikos varžybose
(World Senior Games) bei JAV rengiamose (National
Senior Games) rungtynėse ,,semti” aukso medalius. 

Šis amerikiečių straipsnis mus pasiekė gerokai
,,paklaidžiojęs” interneto platybėse. Tačiau jame su-
rašyta istorija nebuvo praradusi aktualumo – Ne-
ringa čia pasakojo apie savo sunkią vaikystę, jau-
nystę sovietinėje TSRS lengvaatlečių rinktinėje,
kelionę į Ameriką, sunkų darbą, valant namus,
skyrybas su vyru. Taip pat ir apie tą laimingą laiką,
kai vėl pasiryžo sportuoti bei suprato, kad gali var-
žytis su pajėgiausiomis savo amžiaus (sulaukusiomis
50+ metų) grupės pasaulio atletėmis ir jas nugalėti. 

Po to, kai ,,Draugui” parengėme šį amerikiečių
straipsnį, pavyko susisiekti su Neringa ir pasikalbėti
apie tai, kaip jai sekasi dabar, kaip ji treniravosi ir
gyveno tuo metu, kai COVID-19 buvo sustabdęs pa-
saulį. 

Treniruojasi kartu su jaunėliu sūnumi

N. Jakštienė sako, kad 2019-ieji jai buvo patys nuo-
stabiausi gyvenime – tais metais ji buvo pripažinta

geriausia veteranų sporto atlete pasaulyje, laimėjusia
ne vieną aukso medalį įvairiose rungtyse. O šiuo
metu jos sąskaitoje yra jau 12 rekordų, per kelerius
metus pasiektų įvairiose JAV lengvosios atletikos pir-
menybėse. 

,,Nors Amerikoje gyvenu jau 30 metų, visą tą lai-
ką stengiausi išsaugoti Lietuvos pilietybę. Vis tikė-
jausi, kad ateis laikas, kai galėsiu turėti abi – Lietuvos
ir JAV pilietybes. Tačiau vienas įvykis mane pa-
skatino pagaliau apsispręsti ir tapti
Amerikos piliete. Kai pirmą kartą Na-
cionalinėse lengvosios atletikos var-
žybose laimėjau aukso medalius, man
buvo užskaityta tik pirmoji vieta,
tačiau medalių man neįteikė todėl,
kad nebuvau JAV pilietė. Medalį gavo
antrosios vietos laimėtoja amerikie-
tė”, – prisiminė Neringa. Apsispręs-
ti ir pasirinkti JAV pilietybę ją ragi-
no ir kolegės sportininkės, ir sporto
žurnalistai, kurie rašydavo apie Ne-
ringos sportinius pasiekimus. 

Kai koronaviruso pandemija su-
stabdė pasaulį, Neringa nenuleido
rankų. Ji toliau savarankiškai tre-
niruodavosi – daug bėgiojo, šokinėjo
į tolį, lavino kitų rungčių įgūdžius.
Moteris prisiminė, kad vieno pasi-
vaikščiojimo parke metu nuošalioje
vietoje ji pastebėjo smėlingą žemės
plotą. Kitą dieną, atsinešusi kastuvą,
ji sukasė ir išpureno tą smėlį ir tokiu
būdu pasiruošė šuoliaduobę šuolių į
tolį treniruotėms. 

Neretai Neringa treniruojasi ir
bėgioja nemenkus nuotolius kartu su vienu iš savo
dviejų sūnų – jaunėliu 20-mečiu Luku. Vyresnysis, 26-
erių Nedas, šiuo metu yra užsiėmęs kitais reikalais
– jis baigė magistro studijas Knoxville esančiame Uni-
versity of  Tennessee, gavo darbą ir nusipirko namą.

Neringa yra laiminga
dėl sūnaus sėkmės. Lu-
kas kol kas dar yra stu-
dentas tame pačiame
universitete, kurį baigė
jo brolis. 

Kas padėjo išvengti
COVID-19

N. Jakštienė pokal-
bio metu pasakojo, kad
pandemijos metu jai ir
jos sūnums pavyko iš-
vengti COVID-19. Mote-
ris neabejoja, kad jos
imuninės sistemos at-
sparumą gyvybes šie-
naujančiam virusui
lėmė jos gyvenimo bū-

das – kasdieninės treniruotės, sveika mityba ir na-
tūralios jos šeimos gydymosi priemonės. 

,,Žmogaus organizmą labai išbalansuoja stresas.
Pandemijos metu žmonės buvo išsigandę – matė, kas
vyksta pasaulyje, susdūrė su tokiomis situacijo-
mis, su kokiomis niekada iki tol nebuvo susidūrę. Tai
labai silpnino jų imuninę sistemą. Mano ,,skiepas”
yra sportas, sveika mityba ir geros emocijos”, – sakė
Neringa. 

Moteris pasakojo, kad ji sau ir savo šeimai ga-
mina sveikai ir paprastai: perka ekologiškas daržo-
ves,  laukinę  žuvį  ir sveikai  užaugintų gyvulių ir
paukščių mėsą. Neringos namų šaldytuve visada
būna jos mėgstamų daržovių – morkų, svogūno,
česnako, imbiero šaknies ir kt. Paprastai organizmui
stiprinti ji naudoja gamtinius vitaminus – sutarkuotą
imbiero šaknį, citriną  su visa žievele, ciberžolę (tur-
meric), česnaką, taip pat žalių daržovių, pvz., lapinių
(kale) kopūstų. Taip pat reikia nepamiršti gerti
daug skysčių. 

Jeigu organizmas laiku nesukovoja prieš virusą,
ir vis dėlto pakyla temperatūra, atsiranda sloga, Ne-
ringa sako, kad jos šeimoje paprastai gydomasi
aviečių, erškėtuogių arbatomis. Bet geriausias vais-
tas yra ilgai virtas mėsos kaulų sultinys. Tai tikras
gyvybės eliksyras. ,,Jeigu jauti, kad sergi, reikia su-
stoti ir leisti sau kelias dienas pasirgti, niekur ne-
skubėti. Tuo metu, kai žmogus ilsisi, jo organizmas
pats gydosi. O jeigu dar jam padėsi geromis mintimis,
ramybe ir naminiais sultiniais bei arbatomis – pa-
sveikimas garantuotas” – sako Neringa. 

Moteris tvirtina: reikia mylėti savo organizmą.
Žmogus neturi leisti sau senti. ,,Paprastai daugelis
pasirašo sau nuosprendį, sakydami: ‘aš jau senas’. Ir

Būti sveiku nelengva – reikia daug dirbti 

N.�Jakštienės�savarankiškos�treniruotės�lėmė�jai�sėkmę. N. Jakštienės archyvo nuotraukos Neringa�ant�nugalėtojų�pakylos.

Šokiai�suteikia�energijos�ir�gerų�emocijų.

Su�sūnumis�Luku�(k.)�ir�Nedu.



2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

iš tiesų, jeigu nesimankštinsime vaikščiodami, bėgio-
dami, atlikdami pratimus – tuomet leisime trauktis rau-
menims – širdies raumuo silpsta, žingsniai trumpėja ir
senatvė ima glemžtis mūsų kūną. Žinoma, būnant vy-
resnio amžiaus ir staiga nusprendus treniruotis nereikia
perkrauti organizmo. Net tokiu būdu galima patirti rim-
tų traumų”, – įsitikinusi N. Jakštienė.

Po darbo jėgas atgauna sportuodama

1991 metais atvykusi gyventi į Ameriką, ji pradėjo
valyti namus. Šį darbą dirba iki šiol. ,,Kartais, pavar-
gusi po darbo dienos, atsisėdu savo automobilyje ir sa-
kau sau, kad, nors ir esu labai pavargusi, reikia važiuoti
pasportuoti. Kai sporto klube pradedu mankštintis, tuo-
met visas nuovargis išgaruoja, jaučiuosi taip, tarsi ką
tik būčiau pradėjusi dieną”, – sako Neringa. 

Šeštadieniais ji lanko salsos ir balinių šokių repe-
ticijas. Moteris juokiasi, kad jos jauni partneriai grei-
tai pavargsta, o ji nuo pirmos iki paskutinės minutės
šoka ir nenori ilsėtis. 

Į klausimą, kokio amžiaus ji jaučiasi dabar, sulau-
kusi 57-erių, Neringa atsako, kad jos savijauta – kaip 20-
metės. ,,Nuo 17-kos metų mano kūno svoris liko nepa-
sikeitęs, o fizinės treniruotės padeda siekti naujų re-
kordų. Aš jaučiuosi laiminga savo namuose – čia man
viskas patinka: ir upė, ir baseinas, ir sporto salė, kurioje
treniruojuosi. Niekur nenoriu važiuoti iš namų”, – sako
N. Jakštienė. 

Tiesa, dabar ji rimtai rengiasi artėjančiai 2022
metų olimpiadai, kuri vyks Suomijoje. ,,Kai nuvažiuo-
ju į varžybas, matau, kad daugelis mano kolegių spor-
tininkių turi rėmėjus, kurie bent kiek joms padengia ke-
lionės išlaidas. Aš neturiu jokių sponsorių ir net neži-
nau, kaip jų ieškoti. Juk vykstant į Suomiją, teks pačiai
pirkti lėktuvų bilietus, dešimt dienų gyventi viešbuty-
je ir per tą laiką nė kiek neuždirbti – tai man yra labai
dideli pinigai. Gal atsirastų verslininkų, kurie galėtų
paremti mano sportą ir pasiektus rekordus. Aš juos ir
jų verslą olimpiadoje pareklamuočiau”, – kalbėjo spor-
tininkė.  Ji pridūrė, kad už kiekvieną iškovotą aukso me-
dalį JAV savo sportininkams skiria 400 dolerių. Neringa
prisiminė, kad vienais metais ji iškovojo tiek aukso me-
dalių, kad iš valstybės gavo net 1200 dolerių. 

Česnakai�–�sveikatai�ir�apsaugai�nuo�ligų..

Sporto�klubas�–�vieta,�kur�Neringai�visada�norisi�apsilankyti.�

Pasaulio�lietuvių�centro�kieme�sekma-
dienį,�rugpjūčio�29�dieną,�nuskambėjo
tradicinė�vasaros�palydų�ir�rudens�su-
tiktuvių�gegužinė.�Tie,�kurie�į�ją�susirin-
ko,�galėjo�maloniai�praleisti�laiką.�Pie-
velėje�buvo�galima�nusipirkti�maisto,�gė-
rimų,�pasikalbėti�apie�praėjusią�vasarą
ir�artėjantį�rudens�laiką,�kai�PLC�pasta-
te�vėl�susirinks�žmonės�–�įvairių�orga-
nizacijų� atstovai� vėl� ,,gyvai”� tęsiantys
savo�veiklą,�į�mokyklą�rinksis�mokiniai.�

Gegužinės dalyviams skambėjo
Povilo Strolios atliekama gyva
muzika, o kartu su juo vieną dai-

ną padainavo ir PLC vadovė Elytė Rek-
laitis. Pasirodo, centro direktorė lais-
valaikiu dainuoja roko grupėje ,,Spun”.

,,Visada labiausiai norisi į PLC ren-
ginius pakviesti jaunas šeimas su vai-
kais, kaip nors juos sudominti”, – sakė
PLC darbuotoja Diana Aleknaitė. Šios
gegužinės dovana vaikams  buvo Bur-
bulų fėjos Gayle (Mis Make-Believe)
pasirodymas. Ji scenoje pūtė milžiniš-
kus muilo burbulus, kurie mažiesiems
gegužinės dalyviams suteikė daug
džiaugsmo. 

Buvo surengta loterija, kurioje buvo
ištraukta net 10 laimingų bilietų. Prizus,
kurių vertė – nuo 50 iki 500 dol., laimė-
jo Birutė Rudinski, Petras Ramanaus-
kas (jis savo laimėtus pinigus paauko-
jo PLC), Sanantha Rocci, Jonas Gražys,
Arūnas Draugelis, Ray Panaras, dr. Ro-
mualdas Kriaučiūnas, Algis Tallat-
Kelpša, Robert Litobovski, Val Ramo-
nis (dalį laimėjimo paaukojo PLC). 

Daugelis laimėtojų, išgirdę, kad jų nupirktas bilietas buvo laimingas, reagavo panašiai – nuste-
bo ir nudžiugo. Jie tvirtino, kad iki šiol niekada nebuvo laimėję loterijose. O štai čia juos aplankė sėk-
mė. 

Gegužinės rengėjai dėkoja visiems talkininkams ir dalyviams bei tiems, kurie aukojo PLC.
„Draugo” inf. 

Gegužinėje – ir Burbulų fėja

Gegužinėje�prie�stalų�–�ir�vaišės,�ir�pokalbiai.�

Ar�kada�nors�matėte�šitokio�dydžio�muilo�burbulą?� PLC nuotraukos

Scenoje�dainuoja�Povilas�Strolia�ir�Elytė��Reklaitis.

PLC�atstovai� (iš� k.� )� Jolanta�Kurpis,� Linas�Gylys� ir� Elytė�Reklaitis
traukia�laimingus�loterijos�bilietus.



2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Amerikiečių kino kūrėjas Cy Kuckenbaker lietuviams
pristato apie partizanus sukurtą trumpametražį vai-
dybinį filmą „Tigras Ąžuolas + Aidas” (angl. „Tiger
Oak + Echo”). Įvairius užsienio festivalius apkelia -
vusi kino juosta nuo šiol prieinama ir Lietuvos žiū-
rovui. Tai pirmasis ang lų kalba išleistas trumpa-
metražis filmas apie lietuvių pasipriešinimą so vie-
tams.

Išgirsta istorija nedavė ramybės

Režisierius, prodiuseris, rašytojas, San Diego ko-
ledže filmų kūrimą dėstantis C. Kuckenbaker parti-
zanų tema susidomėjo dar prieš kelis de šimtmečius,
kai pirmąkart atvyko į Lietuvą.

„Prieš kino studijas buvau JAV Taikos korpuso
savanoris, dvejus me tus savanoriavau Lietuvoje – Ku-
piš kio vidurinėje mokykloje mokiau vai kus anglų
kalbos. Gyvendamas ten susidomėjau sudėtinga
jūsų ša lies istorija, kuri nėra gerai žinoma Vaka-

ruose”, – pasakojo kino kūrėjas.
Istorijos apie Lietuvos partiza nus C. Kuckenba-

ker nepaliko abejingo. Smalsus užsienietis netgi va-
žiavo iš arti gyvai pamatyti, kaip atrodo bun keriai,
kuriuose slėpdavosi partizanai. Baigęs dvejus metus
trukusią savanorio misiją Lietuvoje, C. Kuc ken baker
tęsė kino studijas už Atlan to, vėliau dirbo JAV vals-
tybės departamente Bagdade, Irake.

Po dvejų metų grįžęs į JAV jis tęsė savo veiklą
kaip kino kūrėjas. Bė gant metams amerikiečio min-
čių niekaip neapleido pasakojimai apie lietuvių par-
tizanų pasipriešinimą SSRS okupacijai. Todėl jis nu-

sprendė pastatyti apie tai filmą. „Tigras Ąžuo-
las + Aidas” yra vienas pirmųjų vaidybinių fil-
mų anglų kalba, sukurtas apie lietuvių pasi-
priešinimą sovietų okupacijai. Režisierius
tikisi, kad ši istorija žiūrovams sukels daugiau
apmąstymų.

Tikslas – perduoti tragizmą ir neviltį

„Nesu lietuvis ar Amerikos lietuvis. Tai-
gi daugeliui turbūt smalsu, ko dėl mane su-
domino ši istorija? Ame rikiečiai pasaulio
įvykius mato per amerikiečių patirtį, todėl
mes nesuprantame kitų. Kai sužinojau apie
partizanų karą Lietuvoje, buvau šokiruotas,
kad niekada apie tai negirdėjau.

Taigi šį filmą sukūriau pirmiausia ne-
lietuviams. Parašiau šį filmo scenarijų norė-
damas papasakoti ame  rikiečiams ir kitų pa-
saulio šalių žmonėms, koks karas pas jus
įvyko, – pasakojo C. Kuckenbaker. – Žiūro vams
stengiausi perteikti tą nevilties jausmą, kurį
jaučiau gyvendamas Lie tuvoje ir bendrau-
damas su lietuviais. Kuriant filmą jaučiau pa-
reigą pavaizduoti karą tokį, koks jis yra – tra-
gišką. Filmai, ypač trumpametra žiai, pui-
kiai perteikia emocijas, todėl tai ir buvo
mano vienintelis tikslas.”

Filme pasakojama istorija, kaip jaunuolis
Aidas trokšta prisijungti prie savo vyresnio-

jo brolio partizani niame kare prieš jo tėvynę Lietu-
vą okupuojančią sovietų armiją. Pade damas kito ka-
reivio jis įtikina brolį leisti jam prisijungti prie ri-
zikingos pasalos. Tačiau Aidas padaro klaidą, kuri
jiems gali kainuoti viską.

Trumpametražis vaidybinis filmas apie Lietuvos
partizanus buvo filmuojamas netoli Vilniaus. Juos-
toje vaidmenis kūrė Lietuvos aktoriai Ar nas Slie-
soraitis, Aidas Jurgaitis, Pau lius Ignatavičius, Min-
daugas Pa pi nigis, Sergejus Severjanovas, Eval das Kli-
mas, Gabrielius Visockas, Ri čar das Šalkovkis, Ri-
mantas Valiū nas.

Prie filmo dirbo visa lietuvių profesionalų ko-
manda. Tarp komandos narių – ir prodiuserė Asta
Liu kaitytė, gamybos vadovė Urtė Vaice kauskaitė, rež-
sieriaus asistentė Asta Rizgelienė, aktorių atrankos
režisie rius Donatas Šimukauskas, gamybos asis-
tentai Gytis Šapranauskas, Me dei na Birgilaitė ir kiti.

Repeticijos – su lėlėmis

Amerikietis negailėjo komplimen tų visai lietu-
vių komandai, kuri pademonstravo nepaprastą pro-
fesiona lumą dirbant įtemptu filmavimo grafiku.
„Mano biudžetas buvo tik keturioms gamybos die-
noms, tai reiškė, kad viską turėjome padaryti grei-
tai – daugelis filmo scenų buvo nufilmuotos vienu
dubliu. Norėda mas pasiruošti tikram filmavimui, nu-
filmavau visą scenarijų savo mobi liuoju telefonu su
lėlėmis ant sofos na muose San Diege”, – „Tigras
Ąžuo las + Aidas” filmo kūrimo užkulisius atskleidė
C. Kuckenbakeris.

Nepaisant kruopštaus pasiruošimo, kūrybinė ko-
manda susidūrė su nelengvu iššūkiu. Dėl aktorių
užimtumo, didelę pasiruošimo dalį ko man dą sky-
rusio atstumo, atranka bu vo baigta likus vos 24 va-
landoms iki filmavimo pradžios. Tigrą – vyresnįjį bro-
lį ir grupės lyderį – vaidinęs A. Jur  gaitis vaidmenį
gavo likus dienai iki filmavimo. Tad pasiruošti jis tu-
 rėjo vos parą. Tačiau, pasak režisieriaus, tai yra neį-
tikėtinai talentingas aktorius, kuris filmui suteikė
nepaprastos energijos.

Apie lietuvių partizanų kovas pa sakojantis vai-
dybinis filmas, paremtas tikrais 1950 metų politiniais
įvy kiais, apkeliavo ne vieną tarptautinį kino festivalį.
Tarp kurių ir vienas garsiausių Jungtinėje Kara-
lystėje ir tarptautinėje erdvėje filmų festivalis „Aest-
hetica”, JAV kino festivalis „The Black Maria”, San
Diego GI filmų festivalis.

„Tigras Ąžuolas + Aidas” taip pat šešis mėnesius
buvo rodomas JAV televizijos transliacijos platfor-
moje „Amazon Prime”. C. Kuckenbaker džiaugiasi,
kad filmas pagaliau priei namas ir Lietuvos žiūro-
vams. Pranešimas spaudai

Amerikietis sukūrė filmą apie partizanus

Kadras�iš�filmo�„Tigras�Ąžuolas�+�Aidas”.� F. Abrukausko nuotr.

Aktorius�Mindaugas�Papinigis� ir� režisierius�Cy�Kuckenbaker� fil-
mavimo�metu.����������������������������������Pranešimo autorių archyvo nuotr.

Amerikiečių�režisieriaus�vaidybinis�filmas�apie�partizanų�kovas�paremtas�tikrais�1950�m.�politiniais�įvykiais�Lietuvoje.�



2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LiETUVA

Kinija ragina Lietuvą „ištaisyti klaidą”
Vilnius (BNS) – Kinijos ambasada ragina Lietuvą vadovautis „Vienos Ki-

nijos” principu. Taip ji reagavo  Vakarų valstybių parlamentų atstovams iš-
reiškus palaikymą Lietuvai diplomatinėje kovoje su Kinija.

Pasak ambasados, „Vienos Kinijos” principas yra tarptautinis sutarimas
ir politinis pagrindas Kinijai vystyti dvišalius santykius su šalimis ir organi-
zacijomis, įskaitant Lietuvą.

„Raginame Lietuvos Seimo užsienio reikalų komiteto pirmininką ir kitus
signatarus laikytis tarptautinio sąžiningumo ir teisingumo, taip pat jų vy-
riausybės įsipareigojimo vadovautis „Vienos Kinijos” principu Taivano atžvilgiu,
būti konstruktyviems vystant Kinijos ir Lietuvos dvišalius santykius ir savo
žmonių gerovę, protingai rinktis žodžius ir veiksmus bei susilaikyti nuo klai-
dinamų pareiškimų ir neteisingų signalų Taivano secesininkų jėgoms”, – tei-
giama ambasados  pranešime.

Anot jo, Lietuvos pareiškimas, kad Taivano institucijoms bus leista atidaryti
atstovybę, pažeidžia Kinijos suverenitetą ir teritorinį vientisumą, todėl Kini-
jos griežtas atsakas į Lietuvos veiksmus yra pateisinamas ir pagrįstas.

Anot jo, Kinija tikisi, kad Lietuvos vyriausybė imsis konkrečių veiksmų
„savo klaidai ištaisyti”.

Rugpjūčio 27 dieną Vakarų valstybių parlamentų atstovai išreiškė palaikymą
Lietuvai diplomatinėje kovoje su Kinija ir kvietė Vilnių išlaikyti „dabartinę po-
ziciją agresyvaus Kinijos elgesio atžvilgiu”.

Pranešime, kurį pasirašė keliolikos valstybių parlamentų užsienio reika-
lų komitetų pirmininkai, tarp jų – Jungtinių Valstijų, Vokietijos, Prancūzijos,
Didžiosios Britanijos, Europos Parlamento, smerkiamas Kinijos „politinis, dip-
lomatinis ir ekonominis spaudimas Lietuvos Respublikai”.

Lukiškių�aikštėje�Vilniuje�rugpjūčio�31�dieną�paminėtos�28-osios�Rusijos�ka-
riuomenės�išvedimo�iš�Lietuvos�teritorijos�metinės.�Čia�vyko�valstybinės�Lie-
tuvos�vėliavos�pakėlimo�ceremonija,�tylos�minute�pagerbti�žuvusieji.

Šalies vadovai akcentavo, kad būtent tądien Lietuvai baigėsi Antrasis pa-
saulinis karas ir šalis tapo galutinai laisva. Jie taip pat pabrėžė dabartinio
laikotarpio hibridines grėsmes.

Prezidento Gitano Nausėdos teigimu, laisvė „nėra ir niekada nebus baig-
tinis taškas valstybės ir tautos istorijos erdvėje”.

„Laisvė – tai
kelias, kurį kadai-
se pradėjome ir ku-
riuo eisime dar ne
vieną šimtmetį. Ir
nors ją gali atspin-
dėti konkreti isto-
rinė data, tikroji
laisvės didybė at-
siskleidžia tik il-
gesnėje istorinėje
perspektyvoje”, –
kalbėjo šalies va-
dovas.

„Laisvė visada
buvo su mumis. Ji
niekur nedingo nei
tamsiausios pries-
paudos metais, nei per baisiausias žudynes, nei per gražiausius tautinės dva-
sios pakilimus. Laisvė tebėra su mumis. Net ir tada, kai abejojame, nesuta-
riame, sukamės vietoje, ji tebėra su mumis. Dvejonės anksčiau ar vėliau pra-
eina, bet tai, kas svarbiausia, išlieka”, – pridūrė jis.

G. Nausėda taip pat išreiškė nusivylimą, jog iki šiol Lukiškių aikštėje neį-
amžintas laisvės kovotojų atminimas.

„Neatsitiktinai Laisvės dieną šiandien minime būtent Lukiškių aikštė-
je, kur vieną dieną, neatlaikę tautos laisvės troškimo, lūžo svetimųjų primesto
Lenino keliai. Ši vieta simbolizuoja, ką galime pasiekti, sujungę jėgas ir pa-
sišventę kovai su neteisybe”, – teigė Prezidentas.

„Neslėpsiu, man asmeniškai apmaudu, kad, nugriovę priespaudos sim-
bolį, mes iki šiol nesugebame čia įamžinti laisvės ir kovojusių už ją atmini-
mo. Nerandame sutarimo dėl deramos tautos galios ir valios išraiškos. Pa-
skendę tuščiuose ginčuose jau 30 metų trypčiojame vietoje, nerasdami išei-
ties”, – kalbėjo jis.

Vis dėlto šalies vadovas teigė tikįs, kad „ir tai praeis”.
„Argi gali būti kitaip, kai esame atsidūrę autoritarinių režimų apsuptyje

ir kai mūsų valstybės sienos patiria įžūlų spaudimą?” – tvirtino G. Nausėda.
Premjerės Ingridos Šimonytės teigimu, 1993 rugpjūčio 31 dieną paskutinis

okupantas karys paliko Lietuvos žemę.
„Galima sakyti, kad tą dieną ir mums pagaliau pasibaigė Antrasis pa-

saulinis karas, kurio košę užvirė dviejų diktatorių susitarimas”, – sakė prem-
jerė.

Ji akcentavo, kad ir dabar „laisvę, tėvynę ir mus laisvus laisvoje tėvynėje
taip pat tenka ginti”.

„Kartais nuo įvairių hibridinių agresijų, kartais nuo tų agresijų, kurios
kyla mūsų galvose ir sielose. Ypač pavojingi yra tie bandymai, kurie kryptingai
siekia smukdyti pasitikėjimą valstybe”, – kalbėjo ministrė pirmininkė.

Ji  teigė, kad laisvė ne visada patogi, ją reikia ginti ir puoselėti kiekvie-
ną dieną, tačiau, paragavus laisvės, jos nesinori iškeisti į nieką.

Savo ruožtu Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo pirmininkas
Vytautas Landsbergis kalboje teigė, jog buvusiose rusų kareivinėse Lietuvoje
rasti užrašai, kuriuose pastarieji žada grįžti.

Anot jo, reguliarios Rusijos ir Baltarusijos pratybos „Zapad” tam ir skir-
tos, todėl Laisvės diena šalyje visuomet sutinkama virš galvų kabant „kari-
nio revanšo kumščiui”.

„Todėl mūsų laisvės diena turi būti žmonių sutelkties, valstybės ir piliečių
diena”, – kalbėjo V. Landsbergis.

Krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas sakė, kad Rusijos ka-
riuomenės išėjimas yra ne tik Laisvės diena, bet ir Pergalės diena.

„Lietuvių tauta gali daugiau, nei mano esanti galinti”, – teigė ministras.
Minėjimą Lukiškių aikštėje baigė Lietuvos kariuomenės Garbės sargy-

bos kuopos kariai, kurie atliko parodomąją programą su dedikuotomis sal-
vėmis.

Kiek vėliau Vilniaus viešosiose erdvėse skambėjo karinių orkestrų kon-
certai: Lukiškių aikštėje bei Vinco Kudirkos aikštėje grojo Krašto apsaugos
savanorių pajėgų bigbendas, o Rotušės ir Katedros aikštėse – Lietuvos ka-
riuomenės orkestras.

Nors apie atkuriamą nepriklausomybę Lietuva paskelbė 1990 metų kovo
11 dieną, paskutinis Rusijos okupacinės armijos karinis ešelonas šalį paliko
1993 metų rugpjūčio 31 dieną, likus keliolikai minučių iki vidurnakčio.

Prieš pradedant išvesti Rusijos kariuomenę, Lietuvos teritorijoje buvo dis-
lokuota maždaug penkios divizijos – apie 34,5 tūkst. karių, maždaug tūkstantis
tankų, 180 lėktuvų ir 1,9 tūkst. šarvuočių.

BNS

Galės pasirinkti, ar likti Lietuvoje
Vilnius (Mano vyriausybė) – Socialinės apsaugos ir darbo ministrė Monika

Navickienė akcentuoja, kad iš Afganistano evakuotiems su Lietuvos kariuomene
dirbusiems vertėjams ir jų šeimų nariams bus suteikta visokeriopa pagalba.
Ministrė viliasi, kad jiems prieglobsčio prašymai bus suteikti per artimiausius
porą mėnesių. 

M. Navickienės teigimu, vėliau, jau gavus prieglobsčio prašymą, bus pra-
dėtas integracijos procesas. Kai kurie afganistaniečiai, pasak jos, greičiausiai
iš Raseinių rajono persikels į didžiuosius miestus, o dalis – paliks Lietuvą.

Ministrė viliasi, kad į Lietuvą atvykusiems afganistaniečiams prieglobs-
čio prašymas bus suteiktas. Vėliau, jos teigimu, bus pradėt kiti integravimo me-
chanizmai.

M. Navickienė mano, kad nuo mirties bėgantys afganistaniečiai negalvo-
ja apie lengvesnį kelią į kitas Europos Sąjungos šalis. Ji taip pat akcentuoja,
kad iš Afganistano evakuotų vertėjų integraciją supaprastins ir tai, kad tai yra
anglų kalba kalbantys žmonės.

„Dalis žmonių, manau, ir išvyks. Kiti, kurie pasirinks pasilikti ir integruotis
Lietuvoje, galimai rinksis ir kitus miestus. Dažnai žmonės, kurie integruoja-
si, pasirenka didžiuosius miestus: Vilnių, Kauną, Klaipėdą arba regionus ap-
linkui. Tai manau, kad panaši tendencija bus ir su šiais žmonėmis”, – akcen-
tavo ministrė.

Vilniuje – elektrinių motorolerių nuoma 
Vilnius (ELTA) – Bendrojo naudojimo elektrinių motorolerių trumpalai-

kės nuomos bendrovė „Skok” pradeda teikti savo paslaugas Lietuvoje. Vilnie-
čiams bus pasiūlyta 130 motorolerių. 

„Skok” elektriniai motoroleriai – ekologiška įprasto transporto alternatyva.
Dėl „Skok” elektrinių motorolerių vien pernai buvo sumažintas 150 000 kg ang-
lies dioksido (CO2) išmetimo lygis į atmosferą.

Pasirinkus šią ekologišką transporto priemonę, mažėja oro tarša, triukš-
mo lygis ir netgi plečiasi kelionių geografija. 

„Skok” motoroleriuose yra bagažinė su 2 šalmais ir vienkartinėmis ke-
puraitėmis, kurios užtikrina higieną. 

Šia transporto priemone gali būti vežami smulkūs pirkiniai. Numatoma
kelionės kaina dviem keleiviams – 0,21 Eur / min, išsyk pasiekiamas gan didelis
vidutinis greitis, dėl kurio „Skok” tampa malonia alternatyva kitoms transporto
rūšims. 

Naudotis motoroleriu paprasta. „Skok” mobilioji programėlė leidžia ras-
ti artimiausią neužimtą motorolerį, rezervuoti ir išsinuomoti jį savo kelionei. 

Dabar bendrovės transporto parke yra 380 elektrinių motorolerių.

Kraštovaizdį saugos nuo vizualinės taršos
Vilnius (BNS) – Lietuvoje

sparčiai vystantis atsinaujinan-
tiems energijos ištekliams (AEI),
o tarp jų ir vėjo energetikai, ima-
masi veiksmų apsaugoti vertin-
giausias šalies kraštovaizdžio
erdves nuo vizualinės aukštų sta-
tinių taršos.

Vėjo jėgainės galės būti iš da-
lies matomos raiškiame krašto-
vaizdyje, tačiau negalės iškilti
vertingiausiose jo erdvėse ar vy-
rauti artimoje aplinkoje.

Paminėtos 28-osios Rusijos 
kariuomenės išvedimo iš Lietuvos metinės

Vėjo�jėgainės�negalės�nustelbti�vertingųjų�peizažo
elementų. „Plungės žinios” nuotr.

Vilniečiai�džiaugsmingai�atsisveikino�su�Rusijos�kariais.�
LRT nuotr.



2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

VILIUS ŽALPYS

Du pavadinimai – tas pats tikslas

2021 m. rugpjūtį, po dvejų metų darbo, užbaigtas
,,Save our Heritage: Project Southern Illinois”. 

Apie tai, kad reiktų projekto jaunimui, užsimi-
nė Šiaurės Amerikos ateitininkų (ŠAA) tarybos
pirmininkas Tomas Girnius. 2019 m. vasarą buvo su-
rengta kelionė į pietų Illinojų, siekiant ištyrinėti ten
gyvenusių lietuvių istoriją. Projekto objektu buvo pa-
sirinktos lietuviškos kapinės Ledforde, į pietus nuo
Harrisburgo miestelio Saline apygardoje. 

Kodėl būtent Ledfordo lietuviškos kapinės? Pro-
jekto ,,Gabalėliai Lietuvos” kūrėjai Augustinas ir Ais-
tė Žemaičiai, keliavę po pietų Illinojų, paminėjo šias
kapines, kaip pačias prasčiausias lietuviškas kapi-
nes JAV, kokias jiems yra tekę matyti. Aš nutariau
suorganizuoti šių kapinių tvarkymo talką, projektą
pavadinau ,,Save our Heritage: Project Southern Il-
linois”.

Šiek tiek patyrinėjęs istorinius dokumentus,
praleidau savaitę pietų Illinojuje. Šios kelionės at-
radimai viršijo visus mano lūkesčius. Tarp jų – dvi
lietuviškos katalikiškos bažnyčios ir dvejos lietu-
viškos kapinės, kurių pavadinimus jau buvo užne-
šusios laiko dulkės. Ledforde esančios kapinės va-
dinosi Šv. Kazimiero, o kitoms, esančioms į rytus nuo
Johnston City, buvo suteiktas Lietuvos didžiojo ku-
nigaikščio Kęstučio vardas (to meto kalba – Lietuvos
Didžiausis Kunigaikštis Keistutis). 

,,Save our Heritage: Project Southern Illinois”
buvo numatyta įgyvendinti 2020 m., bet dėl COVID-
19 pandemijos jis buvo atidėtas. 2020 m. rudenį JAV
LB Krašto valdybos pirmininkas Arvydas Urbona-
vičius paklausė, ar 2021 m. šių kapinių tvarkymo ne-
galėtų imtis Jaunimo sąjunga. Sutikau, ir taip buvo
pradėtas planuoti projektas ,,Šaknys”.

Dienoraštis

Rugpjūčio 12 d., ketvirtadienį, dėl blogo oro ke-
liomis valandomis vėliau nei buvo planuota, atvyko
dviejų mašinų karavanas su jaunimu. Buvo karšta
ir tvanki diena. Po susipažinimo projekto ,,Šaknys”
nariai pradėjo statytis palapines. Tada visi nuėjome
pasižvalgyti po kapines, kurios atrodė panašesnės į
mišką, o ne į kapines. Nebebuvo užtektinai laiko pra-
dėti darbus, be to, jaunimas norėjo nusiplauti kelio
dulkes, tad nuvažiavo į Bell Springs, Shawnee Na-
tional Forest, maždaug pusvalandis kelio į pietus. Aš
likau saugoti palapinių ir jų daiktų. Jiems grįžus,
oras vėl subiuro: pradėjo žaibuoti ir griaudėti. Visi
buvo tos nuomonės, kad saugiau būtų pirmą naktį
praleisti viešbutyje Harrisburge. 

Kitą rytą, rugpjūčio 13-ąją, sugrįžome į Ledfor-
dą ir nuėjome į kapines. Ten jau antrą dieną darba-
vosi 78 metų John Wingate (Vitunskis) ir jo žmona
– jie genėjo medžių šakas, rovė vijoklius. Čia palai-
dotas Vitunskio šeimos narys, tad jis norėjo dalyvauti

Sutvarkytos dar vienos lietuviškos kapinės

John� Wingate� (Vitunskio)� atsiųstoje� � nuotraukoje� užfiksuota� vaikų� Pirmoji� šv.� Komunija� Ledforde,� prie� Šv.
Kazimiero�bažnyčios�1911�metais.�Nuotraukoje�–�49�vaikučiai,�mokytojas�ir�kunigas.�Viskas�taip,�kaip�aprašyta
1911�m.�birželio�15�d.�žinutėje�,,Drauge” .

Jau 15 metų Portlande gyvenantis Vilius Žal-

pys rūpinasi lietuviškų kapinių JAV tvar-

kymu ir jose palaidotų tautiečių atminimo

išsaugojimu. Pavadinęs projektą ,,Saugokime

mūsų paveldą” (,,Save our Heritage”), su

bendraminčiais jis telkė lėšas ir tvarkė ap-

leistas Roslyn kapines Cle Elum miestelyje

Washingtono valstijoje, lietuvių kapines Ok-

lahomoje. O šią vasarą, rugpjūčio 12–16 die-

nomis kartu su būriu jaunimo šį darbą tęsė pie-

tų Illinojuje. Šis JAV Lietuvių Bendruomenės

ir JAV Lietuvių jaunimo sąjungos projektas, pa-

remtas Lietuvių Fondo, buvo pavadintas

,,Šaknys”. Dabar, kai projektas baigtas, V. Žal-

pys plačiau pasakoja apie Ledforde praleis-

tą darbo savaitę.  

kapinių tvarkymo darbuose. Jaunimas pasiskirstė
į grupeles – kiekviena turėjo savo užduotis. Man rei-
kėjo dviejų savanorių, kurie padėtų sukurti kapinių
žemėlapį: GPS pagalba nustatytų kapinių teritorijos
ribas, pažymėtų jose esančius žinomus kapus su pa-
laidotųjų vardais. Tai apsiėmė padaryti Morta Balt-
rušaitytė ir Margarita Swissler. Mes visi bridome gi-
lyn į mišką, ieškodami daugiau paminklų ar kapa-
viečių, o atradę įbesdavome švytinčias vėliavėles. Po

to apravėdavome kapavietes. Petras Rušėnas ir Gy-
tis Kriaučiūnas kelias dienas dirbo su nešiojamąja
žoliapjove. Lukas Urbonavičius, Austėja Stanevičiūtė,
Audra Kriaučiūnaitė, Marija Čyvaitė, Gerda Sim-
kevičiūtė ir aš pradėjome valyti apžėlusias kapines.
Tempėme į kalną medžių šakas, krūmokšnius, vi-
joklius ir krovėme nurodytoje vietoje, iš kurios vė-
liau miestelio tarnybos galės visa tai paimti ir išvežti. 

Nebuvo lengva: sunkus fizinis darbas karštame,



tvankiame ore, su mus nuolat puolan-
čiais vabzdžiais. Paskutines dvi dienas
kėlėme pargriuvusius paminklinius
akmenis. Daugelį jų pastatyti buvo
sunku, nes darėme tai rankomis. Pačiu
primityviausiu būdu colis po colio kė-
lėme paminklus nuo žemės, kol galė-
davome uždėti juos ant postamento.
Deja, neturėjome pakankamai laiko
pakelti ir pastatyti visus paminklus. 

Noriu padėkoti JAV Lietuvių jau-
nimo sąjungos pirmininkei Marijai

Čyvaitei už tai, kad subūrė jaunimo
projektui ,,Šaknys” ir jam vadovavo.
Marija puikiai suplanavo kiekvienos
dienos darbus bei mitybą. Kelis kartus
mes gaminome maistą ant laužo. Va-
karais diskutuodavome apie pirmo-
sios bangos lietuvius 

Vietinių susidomėjimas
ir pagalba 

Saline apygardos valdininkų bei
vietinės bendruomenės pagalba daug
prisidėjo prie projekto sėkmės. 

Su Mike Weirauch, turinčiu Har-
risburge laidojimo namus (Weirauch
Funeral Home), mes susitikome dar
pirmos mano kelionės į Harrisburgą
metu. Jis nuo pat pradžių palaikė

2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS 9DRAUGAS

Rugpjūčio�16�d.,�prieš�išvykstant�į�Čikagą,�aplankėme�kitas�lietuviškas�kapines,�esančias
į�rytus�nuo�Johnston�City�–�Lietuvos�didžiojo�kunigaikščio�Kęstučio.

Pirmąją�naktį,�griaudžiant�ir�žaibuojant,�jaunimas�nakvojo�,,Super�8”�viešbutyje.�Iš�ryto
pusryčius�visiems�pagamino�Margarita�Swissler�ir�Gytis�Kriaučiūnas.�������

mūsų projektą ir norėjo mums padėti
– kaip, beje, ir sūnus Jason Weirauch,
dirbantis su paminklais. Mike supa-
žindino mane su John Gunning, kuris
Saline savivaldybėje yra atsakingas
už kelių priežiūrą, o taip pat vadovau-
ja gaisrininkų tarnybai. Mike reko-
mendavus, J. Gunning taip pat buvo pa-
siruošęs padėti. Jis paskolino mums žo-
liapjovę, karutį, aprūpino kuru. Čia jis
leido mums ištempti iš kapinių visas
nukirstas šakas ir kitokias šiukšles, ku-

rios vėliau bus
išvežtos. Be to,
J. Gunning pra-
nešė apygardos
šerifui, kad mes
stovyklausime
netoli kapinių.
Jis taip pat apie
mus informavo
vietos gyvento-
jus – paaiškino,
kas mes tokie ir
kodėl mes čia.
Visa tai mums
labai padėjo, kad
tos keturios die-
nos praeitų
sklandžiai.

Rugpjūčio 11
d. vidurdienį tu-
rėjo pristatyti
du užsakytus
biotualetus. Jų
belaukdamas su-
sipažinau su vie-
tos gyventoju
Bill Reeder. Bill
kalbėjo ne su Il-
linojaus, bet
daugiau su pie-
tietišku akcen-
tu. Jis paklausė,
kokiam tikslui
tie biotualetai.
Kai pasakiau,
kad atvyksta
grupė studentų
ir kelias dienas

tvarkys senas kapines, jam tai labai pa-
tiko. Bill nuėjo į namus ir sugrįžo su
senu ,,Ford” traktoriumi bei žolės
smulkintuvu. Jis nušienavo visą teri-
toriją, kurioje ruošėmės statyti pala-
pines. Visas keturias dienas jis buvo ša-
lia, stebėdamas mūsų progresą. Pa-
skutinę dieną Bill paprašė visų dėme-
sio ir tarė: ,,Aš gyvenu čia 70 metų, bet
niekada nemačiau šių kapinių taip
gerai atrodant. Jūs turėtumėte savimi
didžiuotis”. 

Vėliau tą pačią dieną sutikau ir
kitą vietinį vyrą – Jason Jones, jam taip
pat buvo smalsu, kas čia vyksta. Jason,
pramintas JJ, ir jo žmona Candace
kiekvieną dieną ateidavo mums padė-
ti. Jason taip pat atgabeno savo įrankių
ir technikos – grandininį pjūklą, ke-

turių varomųjų ratų
transporto priemonę ir
priekabą. Jo dėka mes
galėjome žymiai daugiau
nuveikti. Kai iš visos šir-
dies jam padėkojau, jis
pasakė, kad nebūtų čia
nei jo, nei jo žmonos, jei
jie nematytų, kokio gar-
bingo darbo mes ėmė-
mės. 

Dar vienas įdomus
žmogus, kuris ateidavo,
buvo Sammy. Maždaug
30-ies metų, jis turėjo kal-
bos defektą. Sammy pa-
dėjo mums išnešti šiukš-
les iš kapinių, bet po
dviejų dienų jis daugiau
nebepasirodė. 

Mike Reeder, kuris
gyveno netoli kapinių,
kelis kartus buvo atėjęs
pasižiūrėti, kaip mums
sekasi ir įsitikinti, kad
niekas mums netrukdo.
Pirmą vakarą Mike nu-
važiavo į miestelį ir nu-
pirko spyną, kad galėtu-
me užrakinti kelio, ve-
dančio į stovyklavietę,
vartus. 

Vieną dieną atvyko
John Long ir paklausė,
kas davė leidimą čia būti.
Kai paaiškinau, ką mes
čia darome ir aprodžiau
kapines, jis išsitraukė pi-
niginę ir įteikė šimtinę
projekto reikalams. Ši
auka bus panaudota ka-
pinių užrašo gamybai. 

Erkės ir nuodingoji
gebenė

Jų niekam nepavy-
ko išvengti – erkės puolė
visus kiekvieną dieną.
Vakarais apsiieškodavo-
me ir ištraukdavome jas iš kūno. Po sa-
vaitės mūsų kojos atrodė taip, lyg kaž-
kas būtų jas paženklinęs šimtu raudo-
nų taškų. Nuodingosios gebenės iš
pradžių nepastebėjome, bet, manau,
daugelis sugrįžome namo išberti, ir tie
nemalonūs niežuliai tęsėsi dar savaitę,
jei ne ilgiau. 

P.S.
,,Save our Heritage: Project Sout-

hern Illinois” buvo sumanytas kaip
talka, t.y., pasirengta darbo savaitei, per
kurią būtų išvalytos ir sutvarkytos
Ledfordo Šv. Kazimiero lietuvių kata-
likų kapinės. Iniciatyvos ,,Šaknys”
dėka talka atlikta kaip galima geriau-
siai. Dar liko nepadarytų darbų. Prieš
išvažiuodamas iš Harrisburgo tariau-

Sammy�(k.)�padeda�atkovoti�paminklus�iš�gamtos.
Viliaus Žalpio nuotraukos

si su savivaldybe ir Weirauch paminklų
bendrove dėl galimybės padėti atstatyti
Tamošaičio paminklą – jis buvo per di-
delis mūsų jėgoms. Pasirūpinsiu, kad
tai būtų padaryta. Dabar užsiimu že-
mėlapio kūrimu ir tikiuosi greitai jį už-
baigti. Kadangi praleidau daug laiko
rinkdamas medžiagą apie lietuviškas
bažnyčias, tikiuosi parašyti išsamią
jų istoriją. 

Šv. Kazimiero kapinių pavadini-
mas bus iškaltas ant granito. Projekto
pavyzdį galėsime pamatyti artimiausiu
metu. Darbo įgyvendinimui rinksime
aukas. Norėčiau, kad kapinių užrašas
atsirastų Ledforde ne vėliau, kaip š. m.
lapkritį. 

Tekstą lietuviškai parengė Ramunė Lapas

Linda�Hart�ir�p.�Talandis�yra�palikuoniai�pirmos�bangos
lietuvių,�palaidotų�Šv.�Kazimiero�kapinėse.

John�Wingate�(Vitunskis)�ir�jo�žmona�darbavosi�kapinėse
dar�prie�jaunimui�atvykstant.�



2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULiS

Kinija neatskleidžia duomenų
apie koronaviruso kilmę
JAV�prezidentas�Joe�Biden�pareiškė,�jog�Kinija�slepia�„kritiškai�svarbią�infor-
maciją”�apie�COVID-19�kilmę,�kai�JAV�žvalgybos�bendruomenė�pareiškė�ne-
mananti,�kad�virusas�buvo�sukurtas�kaip�biologinis�ginklas,�nors�ir�nepriėjo�vie-
ningos�nuomonės,�ar�virusas�„paspruko”�iš�laboratorijos.

Jungtinės Valstijos nemano, kad Kinijos pareigūnai iš anksto žinojo apie
virusą prieš prasidedant pirmajam pandemijos protrūkiui, kuris iki šiol
pareikalavo 4,5 mln. gyvybių, teigiama neįslaptintoje nekantriai lauk-

tos žvalgybos ataskaitos santraukoje.
„Kinijos Liaudies Respublika turi kritiškai svarbios informacijos apie šios

pandemijos kilmę, tačiau Kinijos vyriausybės pareigūnai nuo pat pradžių sten-
gėsi neleisti tarptautiniams tyrėjams ir pasaulinės visuomenės sveikatos ben-
druomenės nariams prieiti prie šių duomenų”, – sakoma J. Biden pareiškime.

„Kinija ir toliau atmeta raginimus užtikrinti skaidrumą ir neskelbia in-
formacijos, nors pandemijos aukų skaičius ir toliau didėja”, – pridūrė jis.

JAV žvalgybos nariai atmetė versiją, kad koronavirusas buvo sukurtas
kaip ginklas, o dauguma agentūrų „daro tam tikrą prielaidą”, kad virusas ne-
buvo genetiškai modifikuotas.

Visgi žvalgybos bendruomenės nuomonė dėl patogeno kilmės išlieka su-
siskaldžiusi. Keturios agentūros ir Nacionalinė žvalgybos taryba mano, kad
natūrali su gyvūnais susijusi viruso kilmė yra tikėtinas paaiškinimas. Vie-
na agentūra pirmenybę teikia viruso išplitimo iš laboratorijos teorijai.

Trijų agentūrų analitikai negalėjo pateikti pagrįstų išvadų.
„Analitinių pažiūrų skirtumai daugiausia kyla dėl to, kaip agentūros ver-

tina žvalgybos ataskaitas ir mokslo publikacijas, taip pat žvalgybos bei moks-
linės informacijos spragas”, – teigiama santraukoje.

Žvalgybos bendruomenei ir pasaulio mokslininkams trūksta klinikinių
mėginių ar epidemiologinių duomenų apie ankstyviausius COVID-19 atvejus.

Pasak J. Bideno Jungtinės Valstijos ir toliau bendradarbiaus su sąjun-
gininkėmis, siekdamos spausti Pekiną plačiau dalytis informacija ir ben-
dradarbiauti su Pasaulio sveikatos organizacija.

„Turime turėti visapusišką ir skaidrią šios pasaulinės tragedijos apskaitą.
Niekas mažiau nėra priimtina”, – pažymėjo jis.

Nacionalinės žvalgybos direktoriaus biuro teigimu, artimiausiu metu biu-
ras peržiūrės įslaptintas ataskaitos dalis, atsižvelgdamas į istorinį pandemijos
pobūdį ir visuomenės informavimo svarbą, tuo pačiu apsaugant šaltinius ir
informacijos rinkimo metodus.

Blėstanti versija apie  laboratorinį virusą
Pekinas atmeta JAV ir kitų šalių raginimus atnaujinti viruso kilmės ty-

rimą, kai po sausį įvykusio labai politizuoto PSO komandos vizito nepavyko
suformuoti galutinių išvadų, bet Kinijai buvo pažerta daug kritikos dėl skaid-
rumo ir prieigos stokos.

Kinijos ambasada Washingtone penktadienį paskelbtame pareiškime pa-
smerkė JAV žvalgybos agentūrų išvadas, gindama savo per pandemiją darytus
ir su PSO tyrimus susijusius sprendimus.

„JAV žvalgybos bendruomenės ataskaita rodo, kad Jungtinės Valstijos yra
linkusios eiti klaidingu politinių manipuliacijų keliu”, – sakoma ambasados   
pranešime.

„Žvalgybos bendruomenės ataskaita grindžiama Kinijos kaltės prielai-
da ir skirta tik suversti visą kaltę Kinijai” – pareiškę ambasada.

Pandemijos pradžioje COVID-19 natūralios kilmės hipotezė – kad žmonės
virusu užsikrėtė nuo šikšnosparnių, greičiausiai dar per kitus tarpinius gy-
vūnus – sulaukė plataus pripažinimo.

Visgi, laikui bėgant, mokslininkams nepavyko nei tarp šikšnosparnių,
nei tarp kitų gyvūnų aptikti viruso, atitinkančio genetinę SARS-CoV-2 sudėtį,
o tyrėjai teigė esą labiau linkę svarstyti versiją, kad virusas išplito iš Uha-
no virusologijos instituto, kuriame atliekami šikšnosparnių koronaviruso ty-
rimai.

Tuo tarpu naujausi moksliniai straipsniai grąžina diskusijas atgal prie
zoonozės versijos.

Kinijos ir Glasgowo universiteto mokslininkai žurnale „The Science” pa-
skelbė straipsnį, kuriame teigiama, kad „viruso perdavimas iš gyvūnų žmo-
nėms yra labiausiai tikėtina COVID-19 pandemijos priežastis”.

Be to, žurnale „The Cell” 21 aukščiausio lygio virusologų parengtame
straipsnyje buvo padaryta aiški išvada: „Šiuo metu nėra įrodymų, kad
SARS-CoV-2 yra laboratorinės kilmės”.

BNS

JAV baigė karių išvedimą iš Afganistano
Washingtonas (ELTA)  – Visi JAV daliniai paliko šalį rugpjūčio 30 dieną,

Pentagone pareiškė JAV centrinės vadavietės vadas generolas Kenneth McKen-
zie. Kartu baigėsi ir karinė JAV piliečių, sąjungininkų bei apsaugos reikalin-
gų afganistaniečių evakuacijos misija.

Paskutinis JAV karinis lėktuvas, K. McKenzie duomenimis, likus minutei
iki vidurnakčio Kabulo laiku pakilo iš Afganistano sostinės oro uosto. J. Biden
rugpjūčio 31 dieną buvo įvardijęs galutine JAV karių išvedimo diena. 

J. Biden dar kartą gynė ginčytiną savo sprendimą išvesti iš Afganistano vi-
sus JAV karius ir tai, be kita ko, argumentavo amerikiečių dalinių saugumu.

JAV centrinė vadavietė paskelbė nuotrauką, kuri padaryta naudojant nak-
tinio matymo įrangą ir kurioje įamžintas paskutinysis Afganistaną paliekan-
tis JAV kariškis. Tai generolas majoras Chris Donahue. Nuotraukoje, kaip rašo
vadavietė, įamžintas JAV pajėgų 82-osios oro desantininkų divizijos vadas Tarp-
tautiniame Kabulo oro uoste, kai vėlų rugpjūčio 30 vakarą lipa į transportinį
lėktuvą.

Prieš tai ir K. McKenzie pabrėžė, kad Afganistane neliko nė vieno JAV ka-
rio. Tačiau jis kartu pripažino, kad nepavyko išskraidinti visų žmonių, kuriuos
norėta išgabenti į saugią vietą. 

Pasak A. Blinken, jo departamentas mano, kad Afganistane dar yra 100-200
amerikiečių, norinčių išvykti. A. Blinken patikino: „Mes tęsime savo atkaklias
pastangas padėti išvykti iš Afganistano amerikiečiams, užsieniečiams ir af-
ganistaniečiams, jei jie nuspręs tai padaryti”. Tai pažadėjo ir J. Biden.

Rugpjūčio viduryje Talibanui perėmus valdžią, JAV ir jų sąjungininkės pra-
dėjo savo piliečių ir jiems talkinusių afganistaniečių evakuaciją. Pasak K. McKen-
zie, nuo JAV karinės evakuacijos misijos prieš daugiau kaip dvi savaites pra-
džios vien tik amerikiečių pajėgos iš Kabulo išskraidino per 79 000 civilių, tarp
jų – 6 000 amerikiečių. 

JAV kartu su sąjungininkėmis evakavo daugiau kaip 123 000 asmenų. J. Bi-
den kalbėjo apie „didžiausią evakuaciją JAV istorijoje”.

Afganistano kare žuvo 2 461 JAV karys
Washingtonas (ELTA) – JAV užbaigus karinę misiją Afganistane, gyny-

bos sekretorius Lloyd Austin prisiminė kare žuvusius amerikiečių karius. „Mes
šiame kare netekome 2 461 kareivio”, – sakoma paskelbtame jo pareiškime. De-
šimtys tūkstančių patyrė matomų ir nematomų sužalojimų.

Taip baigėsi beveik 20 metų trukusi JAV karinė misija Afganistane.

JT Saugumo Taryba priėmė Afganistano rezoliuciją
New Yorkas (ELTA) – JT Saugumo Taryba didina spaudimą radikaliam

islamo Talibanui leisti afganistaniečiams nekliudomai išvykti iš šalies. 
Svarbiausia JT institucija rugpjūčio 30 dieną 13 balsų „už” priėmė atitin-

kamą rezoliuciją. Rusija ir Kinija susilaikė.
Rezoliucijoje Saugumo Taryba atkreipia dėmesį į  išsakytą Talibano pažadą,

jog afganistaniečiai gali bet kuriuo metu ir visais įmanomais būdais palikti šalį.
Saugumo Taryba „tikisi, Talibanas laikysis šių ir visų kitų įsipareigojimų”.

Rezoliucijoje, kurią Didžioji Britanija ir Prancūzija pateikė kartu su JAV
ir Airija, kartu reikalaujama, kad Afganistanas negali tapti uostu teroristams
ir jų išpuolių planams. Taip pat pabrėžiama būtinybė užtikrinti nekliudomą hu-
manitarinės pagalbos teikimą, gerbti žmogaus teises, ypač – „moterų, vaikų ir
mažumų teises”. 

Diplomatų duomenimis, veto teisę turinčios Rusija ir Kinija per derybas
savaitgalį buvo atviros susitarimui. Tai, kad rezoliuciją pavyko priimti, šiek
tiek netikėta, nes daugumos didelių krizių atvejais pastaraisiais metais nuo-
latinės Saugumo Tarybos narės – pirmiausiai JAV, Kinija ir Rusija – dažnai ne-
sutardavo ir blokuodavo bendrus sprendimus.

JT rezoliucijos teisiniu požiūriu yra įpareigojančios.

Naujuoju Estijos prezidentu išrinktas A. Karis
Talinas (ELTA) –

Naujuoju Estijos prezi-
dentu tapo mokslininkas
Alar Karis, jo kandidatū-
rą per antrąjį rinkimų
ratą parėmus dviem treč-
daliams įstatymų leidė-
jų.

A. Karis, buvęs Esti-
jos nacionalinio muzie-
jaus direktorius, Estijos
parlamente sulaukė 72 iš
101 parlamentaro palai-
kymo.

Jis pareigose pakeis
dabartinę šalies vadovę
Kersti Kaljulaid. 

Jo inauguracija
įvyks spalio 11 d.

Estijos prezidentas
turi tik simbolines galias
ir atlieka daugiausiai rep-
rezentacines funkcijas.

Venecija nedrąsiai praděda tradicinį kino festivalį. Būtent šiame
kanalų mieste XV amžiuje atsirado terminas „karantinas“, kai į Ve-
necijos Respubliką atvykę pirklių laivai turėdavo išstovėti prie kran-
to 40 dienų (it. quaranta giorni), siekiant įsitikinti, jog niekas iš jų
įgulos narių nėra užsikrėtęs maru. Būtent čia, atokioje salelėje, buvo
pastatyta pirmoji izoliuota užkrečiamųjų ligų ligoninė, mūsų die-
nų COVID-19 skyrių pirmtakė. Tai Venecijoje XVI amžiuje gydytojai
pradėjo nešioti paukščio snapo pavidalo kaukes, kurie būdavo pri-
kimšti kvapiųjų žolelių, turėjusių išvalyti jų įkvepiamą orą gydant
užsikrėtusius ligonius. Šią anų laikų apsaugos priemonę šiandien
dažnai galima išvysti Venecijos karnavalų kostiumuose.

DIENOS NUOTRAUKA

Estijoje�išrinktas�naujasis�šalies�prezidentas�A.�Karis.
„Baltic News Network” nuotr.



DRAUGAS 112021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Po�pergalių�Europoje� ir�pasaulyje
Lietuvos�disko�metiko�Mykolo�Alek-
nos� laukia� naujas� gyvenimo� eta-
pas�–�studijos�JAV.

Rugpjūčio 24 d. į Lietuvą sugrįžo
pasaulio jaunimo čempionate
šalies garbę gynę lengvaatle-

čiai, tarp kurių nebuvo auksą iškovo-
jusio Mykolo Aleknos. 18-metis disko
metikas iš Kenijos per Vokietiją išvy-
ko ne į gimtinę, bet už Atlanto, į Cali-
forniją, kur krims mokslus prestiži-
niame Berkeley universitete. Olimpinio
čempiono Virgilijaus Aleknos ir bu-
vusios daugiakovininkės Kristinos
Aleknienės šeima dėl sūnaus ateities
nusprendė dar pernai.

Berkeley universitetas daugelyje
pasaulio reitingų patenka į geriausių-
jų dešimtuką, iš dalies valstybės fi-
nansuojamoje mokslo įstaigoje moko-
si per 40 tūkst. studentų.

M. Alekna pasirašė sutartį su Ca-
lifornijos universitetu dar pernai lapk-
ritį. Tokį jo sprendimą sveikino ir 28
metų treneris Mantas Jusis, nors jam
ir teks atsisveikinti su geriausiu savo
auklėtiniu.

„Ten ketverius metus jis turės ge-
riausias sąlygas, viskuo bus aprūpin-
tas, viskas bus nemokama. Tai puiki
galimybė išsilaikyti iki profesiona-
laus sporto, o kai ateis 23–24 metai, tada
bus galima varžytis pasauliniu lygiu.

Universitete kuriama lengvaatlečių
šeima, kuri palaiko vienas kitą ir sie-
kia NCAA čempionatuose iškovoti kuo
aukštesnę vietą. Didelė konkurencija
skatina tobulėti dar ketverius metus, o
baigus mokslus visada galima grįžti į
Lietuvą ir toliau sportuoti čia. Patari-
mas kiekvienam sportininkui: jeigu no-
rite toliau tęsti sportinę karjerą, pri-
imkite teisingus ir drąsius sprendimus.
Jeigu renkatės universitetą, rinkitės ge-
riausią ir patikimiausią,” – teigė ne-
eilinį lengvosios atletikos talentą iš-
ugdęs M. Jusis.

Treniruotėse viršijo
planetos rekordą

Ryšys tarp trenerio ir sportininko
– raktas į pergales. Tuo ryšiu pasižymi
antrą dešimtmetį neišskiriami Andrius
Gudžius ir Vaclovas Kidykas (Lietuvos
metų sportininkas bei Lietuvos metų
treneris) ar Tokijo žaidynėse žibėjusi
Liveta Jasiūnaitė ir Teresė Nekrošai-
tė. Tarpusavio pagarba, pasitikėjimu
bei atsidavimu darbui pasižymi ir M.
Jusis bei M.  Alekna.

„Su treneriu labai norėjome laimėti
pasaulio čempionatą, tai buvo di-
džiausias sezono tikslas. Laukėme su
treneriu šios pergalės, esame labai lai-
mingi”, – daugiskaita į klausimą apie
pasiekimus pasaulio čempionate at-
sakinėjo M. Alekna.

Kenijoje vykusiame pasaulio jau-
nimo lengvosios atletikos čempionate
lietuvis rugpjūčio 22 d. pasiekė antrą
rezultatą planetos istorijoje, jaunimo
grupės svorio įrankį (1,75 kg) numetęs
69,81 m. Liepos mėnesį M. Alekna  pui-
kiai pasirodė ir Europos jaunimo čem-

pionate, kur diską nuskraidino lygiai
68 metrus.

Treneris jam kėlė užduotį pagerinti
Andriaus Gudžiaus Lietuvos jaunimo
rekordą (65,51 m) ir tai pavyko su kau-
pu. Pasaulio čempionate M. Aleknos
parodytas rezultatas tik 32 cm bloges-
nis už ukrainiečio Mykytos Nesteren-
kos pasaulio rekordą.

„Niekada neturėjome šį sezoną to-
kio tikslo pagerinti pasaulio rekordą.
Norėjosi mesti per 70 metrų, nepavyko
to padaryti, bet nepergyvename, nes pa-
vyko iškovoti svarbiausius titulus”, –
sakė M. Alekna.

Tiesa, vaikino treneris išdavė, kad
treniruotėse auklėtinio diskas už pla-
netos rekordo ribos skriejo ne kartą.
„Visą žiemą, kai būdavo sunku dirbant,
sakydavome, kad tą darome dėl pa-
saulio rekordo. Mums nepavyko, bet ap-
maudas po starto buvo gal kokią mi-
nutę. Jo geriausias treniruočių meti-
mas prieš išvažiuojant buvo 72 metrai,
tačiau tada vėjas buvo geras. Jautėme,
kad galime rekordą pasiekti”, – at-
skleidė M. Jusis.

Galėjo varžytis Tokijo žaidynėse

M. Aleknai planetos jaunimo čem-
pionatas tapo atsisveikinimu su jau-
nimo grupe: nuo šiol jis mėtys sun-
kesnį, 2 kg diską. Tiesa, birželį vyku-
siame Lietuvos čempionate atletas spė-
jo pasižymėti ir su suaugusiųjų svorio
įrankiu. Tada kylanti lengvosios atle-
tikos žvaigždė nusileido tik A. Gu-
džiui, diską numetęs 63,52 m.

Žvelgiant į planetos reitingą, pa-
skutinį kelialapį į Tokijo žaidynes iš-
kovojęs sportininkas diską nuskrai-
dindavo ne ką toliau – 63–64 metrus. Ar
M. Alekna galėjo tapti jauniausiu Lie-
tuvos delegacijos Tokijuje nariu? „Ga-
limybės patekti į olimpines žaidynes
buvo. Jo galimybės mesti vyrišką dis-
ką šiuo metu yra 65–66 metrai, tai tik-
rai įmanoma. Tačiau nerizikavome,
norėjome maksimaliai pasirodyti jau-
nimo grupėje, nes suaugusiųjų varžy-
bų laukia daug, kiek norės, tiek galės
padaryti ateityje”, – paaiškino M. Jusis.

„Manau, kad kiti metai jam bus
geri. Jei išlaikys tą patį lygį – 65 met-
rai bus super, o jei pridės porą metrų
– tai bus tarptautinio lygio metikas”, –
spėliojo M. Jusis.

Lietuvį trenerį pakeis amerikietis

Vis dėlto naujų aukštumų M. Alek-
na sieks nebe Lietuvoje ir lydimas
kito trenerio. Berkeley universitete jį
treniruos Mohamad Saatara, kurio
vos 22-ejų auklėtinė Camryn Rogers To-
kijo žaidynių kūjo metimo finale iško-
vojo aukštą penktą vietą.

„Kalbėjome su treneriu telefonu,
kartu buvome Turkijoje treniruočių
stovykloje. Klausiau, kaip jis įsivaiz-
duoja rengimo planą. Treneris gero ly-
gio, jo idėjos geros, neturiu nieko prieš.
Yra dalykų, kuriuos jis daro kitaip nei
mes, bet jis turi daug gerų sportininkų,
geba adaptuoti krūvį”, – teigė M. Jusis.

Su nekantrumu naujo gyvenimo
etapo laukiantis M. Alekna prisipa-

Mykolas Alekna 
studijuos ir treniruosis JAV

žįsta, kad baimės yra, tačiau tiki sėk-
me, o Lietuvoje jam ir toliau padės M.
Jusis. „Gaila palikti trenerį, dirbome
ketverius metus, žinome, kokia treni-
ravimo sistema man tinka ir kaip ga-
liu tobulėti geriausiai.

Laukia nežinomybė, nedidelė bai-
mė yra, bet tikiu, kad viskas bus gerai
ir įdomu pradėti naują gyvenimo eta-
pą. Tikrai laukiu, – sakė M. Alekna. –
Su treneriu Mantu dirbsime vasaro-
mis, kai grįšiu į Lietuvą. Žinoma, jei la-
bai nesiseks, darysime išvadas, galbūt
koreguosime treniruočių planus. Tre-
neriai gerai sutaria, abu linkę ieškoti
kompromisų.”

Tuo tarpu M. Jusis Lietuvoje ir to-
liau ugdys jaunuosius talentus, tarp ku-
rių ir Mykolo brolį Martyną Alekną,
kuris šių metų Europos iki 23 metų

čempionate užėmė septintą vietą.
„Mykolo sezoną vertinu 10 balų, jis

tapo Europos jaunimo čempionu, pa-
saulio jaunimo čempionu, pagrindi-
nėse varžybose pasiekė asmeninį re-
kordą ir tai įspūdinga”, – tobulą sezo-
ną apibendrino M. Jusis.

„Dirbdamas su tavimi beprotiškai
patobulėjau kaip treneris. Stengiausi
sukurti kuo geresnį treniravimo mo-
delį, dėl to analizavau krūvio planavi-
mo, reguliavimo ir atsistatymo proce-
sus, dar labiau patobulinau metikų
rengimo technologijos ypatumus, la-
biau įsigilinau į biomechanikos, pra-
timų parinkimo strategija ir traumų
prevenciją. Kartu augome ir tobulėjo-
me. Dar kartą sveikinu priėmus tei-
singą sprendimą”, – auklėtiniui rašė
treneris.

Lietuvos� krepšinio� lygoje� („Betsafe-
LKL”)�debiutuosianti�Jonavos�„CBet”�ko-
manda�įsigijo�legionierių.�Sutartis�pa-
sirašyta�su�25�metų�185�cm�ūgio�Jack-
son�Dubinskiu,�kuris� į�Lietuvą�atvyko
praėjusios�savaitės�pabaigoje.

Šis amerikietis turi ir lietuviškų
šaknų – jo seneliai Dubinskiai
per karą emigravo į JAV, o atletas

gimė Kansas City, Missouri. 
Įžaidėjas profesionalo karjerą pra-

dėjo Meksikoje, tada dėl koronaviruso
sutrumpėjusiame 2019–2020 m. sezone
niekur nežaidė, o pernai sukirto ran-
komis su „Kakanj” klubu, kur Bosni-
jos ir Hercegovinos lygoje fiksavo 14,1
taško, 4,4 atkovoto kamuolio bei 5,3 re-
zultatyvaus perdavimo vidurkius. Va-
sario pabaigoje J. Dubinskis perėjo į
Kavadarcio „Euro Nickel 2005” ir Šiau-
rės Makedonijos lygoje per 36 minutes

Jonavoje rungtyniaus lietuviškų šaknų 
turintis amerikietis

Jonavos� „CBet”� komandoje� rungtyniaus
lietuviškų�šaknų�turintis�Jackson�Dubinskis.

įmesdavo 12,5 taško (31,6 proc. tritaš-
kių), sugriebdavo 3,3 kamuolio, atlik-
davo 6,7 rezultatyvaus perdavimo bei
rinkdavo 14,3 naudingumo balo.

Auksinis�duetas��–�M.�Alekna�(k.)�ir�treneris�M.�Jusis�po�triumfo�pasaulio�jaunimo�lengvosios
atletikos�čempionate�Kenijoje.�

Kenijoje�pirmu�metimu�pasiekęs�naują�planetos�jaunimo�čempionatų�rekordą�M.�Alek-
na�sportinę�karjerą�tęs�JAV.�



12 DRAUGAS2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Šiomis�dienomis�minime�30�metų,�kai�buvo�atkur-
ti� Lietuvos� ir�Kanados�bei� Lietuvos� ir� JAV�diplo-
matiniai�santykiai.�JAV�pripažino�Lietuvos�nepri-
klausomybės�atkūrimą�1991�m.�rugsėjo�2-ąją,�o�po
kelių�dienų,�rugsėjo�6-ąją�buvo�atkurti�Lietuvos�ir
JAV�diplomatiniai�santykiai.�Kanada�Lietuvos�ne-
priklausomtbės� klausimu� aplenkė� savo� pietinę
kaimynę�keliomis�dienomis.�

1991m. rugpjūčio 26 d. Kanada pripažino at-
kurtą nepriklausomą Lietuvos Respubli-

ką, o diplomatiniai santykiai su Lietuva atkurti tų pa-
čių metų rugsėjo 2-ąją. Minint šią sukaktį preziden-
to Valdo Adamkaus bibliotekoje-muziejuje Kaune ati-
daryta paroda „Sharing Our Stories” („Dalijamės savo
istorijomis”). Ši paroda pasakoja apie Kanados bal-
tiečių – estų, latvių ir lietuvių pasitraukimą iš gim-
tųjų kraštų Antrojo pasaulinio karo pabaigoje, jų įsi-
kūrimą ir gyvenimą Kanadoje, siekį išlaikyti savo kul-
tūrą ir tradicijas. 

Parodos pristatyme dalyvavo Kanados ambasa-
dos skyriaus Vilniuje vadovas Richard David Martin,
savo atsiminimus papasakojo ir parodą pakomenta-
vo Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) profesorė Mil-
da Danytė. Humanitarinių mokslų daktarė M. Danytė
1968–1972 m. Kanados Ottawa universitete įgijo  ba-
kalauro laipsnį, 1972–1973 m. Toronto universiteto Hu-
manitarinių mokslų fakultete lankė anglų literatū-
ros magistro studijas, o 1973–1979 metais tame pa-
čiame fakultete anglų literatūros katedros dokto-
rantūros studijas.

Renginyje taip pat dalyvavo Lietuvos ir Kanados
prekybos rūmų prezidentas Rimas Čuplinskas bei
VDU istorikas, Humanitarinių mokslų fakulteto
(HMF) prodekanas dr. Giedrius Janauskas.

Šią informatyvią parodą kūrė Kanados lietuvių
muziejus-archyvas. Ją Kaune galima apžiūrėti iki rug-

sėjo 17 dienos, taip pat parodą galima rasti ir inter-
nete adresu: Sharing Our Stories: The Baltic Diaspora
at Home in Canada (vemu.ca)

Atidarydamas parodą Kanados ambasados sky-
riaus Lietuvoje vadovas R. D. Martin pabrėžė, kad
,,Kanada niekada nepripažino sovietinės Baltijos ša-
lių aneksijos. Šią dieną 1991 metais Kanada pripažino
Lietuvos Respublikos vyriausybės pareikštą ketini-
mą atkurti visiškus diplomatinius santykius, todėl
šiandien švenčiame 30-metį. Šią sukaktį paminėsi-
me dar ne kartą per ateinančius metus”. 

Diplomatas džiaugėsi, kad bėgant metams Lie-
tuvos ir Kanados santykiai stiprėja visose srityse, bet
norint, kad tie santykiai dar labiau augtų, reikia žmo-
nių ir jų atsidavimo. 

,,Tie daugiau nei 46 tūkstančiai lietuvių, kurie
dabar gyvena Kanadoje, priėmė kanadietišką gyve-
nimo būdą, padarė didelę įtaką Kanados, kaip dau-
giakultūrės tautos, raidai, tačiau drauge išsaugojo
ir savo individualų tautinį identitetą. 

Kanados lietuvių bendruomenė taip pat ėmėsi
aktyvaus Kanados vyriausybės lobizmo, kad ši ne-
pripažintų Lietuvos aneksijos, o vėliau rėmė Lietu-
vą, kai ši atkūrė savo vyriausybės rėmus šalyje ir už-
sienyje. Tie, kurie atvyko į Kanadą iš Lietuvos, Lat-
vijos, Estijos, yra puikūs integracijos ir įvairovės pa-
vyzdžiai – net po sunkumų ir perkėlimų galime iš-
girsti ‘jų istorijas’”, – sakė atidarydamas parodą R.
D. Martin.

Lietuvos ir Kanados prekybos rūmų prezidentas
R. Čuplinskas pasidalino asmenine patirtimi, ką jam
reiškė būti Kanados lietuviu. Prisimindamas dide-
lio dėmesio Lietuvoje ir užsienyje sulaukusį Karolio
Kaupinio filmą ,,Nova Lituania” jis sakė, jog mes tu-
rėjome savo atsarginę Lietuvą ir joje gyvenome, net
turėjome savo atsarginę Palangą.

Parodos stenduose teigiama, kad 2006 m. sura-
šymo duomenimis 46690 Kanados gyventojų laiko
save lietuvių kilmės, o 2011 m. duomenys rodo, kad
7600 lietuvių Kanadoje įvardijo lietuvių kalbą savo

gimtąja, iš jų 2065 – Toronto gyventojai. 
Savo prisiminimais parodoje dalinasi Marija Gu-

delienė, Vladas Vytas, Marija Tamulaitienė, Ro-
mualdas Otto, Agota Ratavičienė ir kiti – iš viso ke-
turiolika Kanados lietuvių. Jie pasakoja, kaip pasi-
traukė iš Lietuvos, kaip atsidūrė Kanadoje, kokie
buvo jų pirmieji žingsniai šioje žemėje, kaip buvo ku-
riamas naujas gyvenimas – iš viso paliečiamos 28 at-
skiros temos.  

30-mečiui paminėti – ir meno paroda

Tai ne vienintelis renginys minint sukaktį – pir-
madienį, rugpjūčio 30 dieną Lietuvos užsienio reikalų
ministras Gabrielius Landsbergis atidarė Lietuvos
ir Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) bei Lietuvos ir
Kanados diplomatinių santykių atkūrimo 30-me-
čių paminėjimui skirtą renginį, kurio metu buvo pri-
statyta JAV ir Kanadoje kūrusių lietuvių meninin-
kų grafikos ir tapybos darbų paroda, specialiai šiai
sukakčiai sukurti vaizdo klipai.

Pasak ministro G. Landsbergio, Lietuvos san-
tykiai su mūsų transatlantinėmis partnerėmis Ka-
nada ir JAV yra nepakeičiami, išskirtiniai, grįsti ben-
drais demokratijos, žmogaus teisių ir teisės virše-
nybės idealais. Turime toliau stiprinti transatlan-
tinius ryšius, kad kartu atremtume šiandienos grės-
mes ir iššūkius bei skleistume demokratinio pasaulio
vertybes.   

Renginio svečius taip pat pasveikino JAV am-
basadorius Lietuvoje Robert Gilchrist, Kanados am-
basadorius  Baltijos šalims Kevin Rex, Seimo Tarp-
parlamentinių ryšių su Kanada grupės pirmininkė
Morgana Danielė ir Seimo Tarpparlamentinių ryšių
su JAV Kongresu grupės pirmininkas Emanuelis Zin-
geris.  

Šioje parodoje eksponuojami Elenos Urbaitytės,
Kęstučio Zapkaus, Telesforo Valiaus ir Snaigės Ši-
leikos tapybos bei grafikos darbų paroda iš Lietuvos
nacionalinio dailės muziejaus fondų.

Minimas diplomatinių santykių su JAV ir Kanada atkūrimo 30-metis

Kanados�ambasados�skyriaus�Vilniuje�vadovas�Richard�David�Martin�sveikinimo�žodis
Jono Petronio nuotraukos

Iš�k.:�Lietuvos�užsienio�reikalų�ministras�Gabrielius�Landsbergis,�Kanados�ambasadorius
Baltijos�šalims�Kevin�Rex�ir�JAV�ambasadorius�Lietuvai�Robert�Gilchrist.�������URM nuotr.

Humanitarinių�mokslų�daktarė�M.�Danytė�pasidalino�savo�prisiminimais. Naujoji�paroda�prezidento�V.�Adamkaus�bibliotekoje-muziejuje�–�įdomi�ir�informatyvi.



13DRAUGAS 2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS

New�Yorko�galerijoje�,,Bitforms”�šian-
dien,�rugsėjo�2�d.,�pradeda�veikti�per-
sonalinė�Lietuvos�nacionalinės�premi-
jos�laureato�menininko�Žilvino�Kempi-
no�paroda�Analog.�Oficialus�parodos�ati-
darymas�–�ketvirtadienį,�rugsėjo�9�d.,
nuo�2�val.�p.�p.�iki�8�val.�v.�Parodą�bus
galima� apžiūrėti� iki� spalio� 9� d.� ,,Bit-
forms”�galerija�dirba�nuo�antradienio
iki�šeštadienio�imtinai,�nuo�11�val.�r.�iki
6�val.�v.�Tai�pirmoji�Ž.�Kempino�perso-
nalinė�paroda�šioje�galerijoje.�

Parodoje pristatomi darbai, ku-
riuose veikia nematomos jėgos –
oro srovės, magnetiniai laukai,

gravitacija. Prie įėjimo į galeriją prie
dviračio rato pritvirtintas ventiliato-
rius suka ilgus magnetinės juostos
kaspinus – plazdendamos ir veldamo-
sis jos užpildo erdvę garsais. Pane-
liuose ant galerijos sienų taip pat nau-
dojama magnetinė juosta, tačiau sta-
tiškas ir simetriškas jos išdėstymas su-
kelia jau kitas emocijas. Iš dalies optinė
iliuzija, iš dalies veidrodis, instaliaci-
ja demonstruoja menininko įprotį
žvelgti į kasdienius daiktus kaip skulp-
tūrinius objektus.

Nuostabos elementai slypi kiek-
viename Ž. Kempino darbe. Jie neiš-
nyksta net tada, kai perpranti vidinę
darbų struktūrą ar kinetinių sklulp-
tūrų veikimo mechanizmą.

Paroda pavadinta taip, kaip vadi-

Rugsėjo� 11� d.� Filharmonijoje� vyks
naujo,� 81-ojo� koncertų� sezono� ati-
darymas.�Jame�su�Lietuvos�naciona-
liniu�simfoniniu�orkestru�(LNSO,�meno
vad.� ir�vyr.�dirigentas�Modestas�Pit-
rėnas)� pasirodys� solistės� Mūza� Ru-
backytė�(fortepijonas)�ir�Justina�Grin-
gytė�(mecosopranas),�diriguos�viešnia
iš�JAV�Keri-Lynn�Wilson.�Per�81-ojo�se-
zono�pirmą�pusmetį�Lietuvos�nacio-
nalinė�filharmonija�(LNF)�numato�su-
rengti�daugiau�kaip�80�koncertų.�Se-
zoną�lydės�moto�„Pasaulis�keičiasi.�Mu-
zika�skamba�visada”.

Sezono pradžios koncertą „Dedi-
kacija Rugsėjo 11-osios aukoms”
LNF skiria prieš dvidešimt metų

visą pasaulį sukrėtusio teroro iš-
puolio ir tūkstančių aukų atmini-
mui. 2001 m. rugsėjo 11-osios įvykius
įprasmins Krzysztofo Pendereckio
2001–2002 m. sukurtas Koncertas for-
tepijonui „Resurrection” („Prisikė-
limas”). Anot autoriaus, „pavadinimą
‘Prisikėlimas’ reikėtų suprasti pla-
tesniame, simboliniame ir universa-
liame kontekste. Jis kyla iš choralo,
kuris vainikuoja kūrinį ir išreiškia
simbolinę gyvenimo pergalę prieš
mirtį; tikėjimą, teikiantį paguodą.
Sukūriau choralą iškart po tragedijos
New Yorke. Tai buvo grynai žmogiš-
kas gestas, protesto prieš žiaurumą
ženklas.”

K. Pendereckio Fortepijoninį kon-
certą su LNSO atliksianti pianistė
Mūza Rubackytė prisipažįsta, kad ją
su Krzysztofu ir Elżbieta Penderec-
kiais sieja ypatingas ryšys. Pianistė
nuolat kviečiama koncertuoti E. Pen-
dereckos vadovaujamame Varšuvos
Beethoveno festivalyje; su maestro K.
Pendereckiu scenoje ji pirmą kartą
susitiko 2003 m. Lietuvos nacionali-
nėje filharmonijoje, su jo diriguojamu
orkestru skambino L. van Beethove-
no Trečiąjį koncertą. Pianistės žo-
džiais, nepaprastai susižavėjusi K.
Pendereckio Koncertu „Resurrec-
tion”, jį nedelsdama įtraukė į savo re-
pertuarą: dar 2012 m. Koncertą atliko
Puerto Rike, 2013-aisiais skambino
Vilniaus fortepijono festivalio pra-
džios koncerte, 2016 m. šį kūrinį gro-
jo Bogotos Didžiajame teatre, diri-
guojant pačiam kompozitoriui, o 2018
m. Varšuvos filharmonijoje Koncer-
tą skambino kompozitoriaus 85-mečio
festivalyje.

Rugsėjo 11-osios aukų atminimui
savo kūrinį skyrė ir amerikiečių
kompozitorius John Paul Corigliano.
Savo dainų ciklą „Vieną mielą rytą”
jis sukūrė 2011 m., New Yorko fil-
harmonijos ir Šanchajaus simfoninių

Žilvinas Kempinas gimė 1969 m. Plun-
gėje ir nuo 1998 m. gyvena New Yorke. Stu-
dijavo Vilniaus dailės akademijoje, vėliau
Hunter College New Yorke. 2009 m. atstovavo
Lietuvai 53-iojoje Venecijos bienalėje. 2007
m. laimėjo Calder prizą bei rezidenciją Cal-
der studijoje. Personalines parodas suren-
gė ,,Yvon Lambert” galerijoje New Yorke,
,,Kunsthalle Wien” Vienoje, Šiuolaikinio
meno centre Vilniuje; ,,Palais de Tokyo”
Paryžiuje ir kt. Tarp svarbiausios grupinių pa-
rodų: MoMA (New Yorkas); 53-oji Venecijos
bienalė, (Venecija, Italija); 6-oji Liverpoolio
bienalė (Jungtinė Karalystė); Transmediale.10
(Berlynas); Manifesta 7, Bolzano (Italija) ir
kt. 

2012 m. Žilvinas Kempinas tapo Na-
cionalinės kultūros ir meno premijos laureatu
už minimalistinės šiuolaikinio meno kalbos
įtaigą ir jos tarptautinį rezonansą.

nasi ir vienas iš Ž. Kempino darbų –
Analog. Ši video instaliacija puikiai de-
monstruoja menininko sugebėjimą su-
kurti iliuziją paprastomis priemonė-
mis. Kaip daiktavardis žodis ,,analo-
gas” reiškia atitikmenį, panašybę;
kaip techninis terminas – jis nusako
tai, kas yra priešinga sąvokai ,,skait-
meninis”. Šioje parodoje fiziniai tech-
nologijų formatai naudojami įžiebti
emociniam, pasąmoniniam ryšiui su
žiūrovu, atskleidžiant meno sugebėji-
mą veikti vizualiai.

Parengta pagal spaudos pranešimą

Bearings,�2015 Nautilus�detalė,�2021

Personalinė Ž. Kempino paroda Manhattane

Muzikinio sezono pradžia Vilniuje – 
Rugsėjo 11 aukoms atminti

Mūza�Rubackytė�

orkestrų užsakymu, minint 10-ąsias
Rugsėjo 11-osios metines. Keturių dai-
nų ciklui kompozitorius pasirinko
skirtingų laikotarpių ir kultūrų teks-
tus: kūrinį pradeda „Daina pasaulio pa-
baigai” pagal lenkų poeto Czesławo Mi-
łoszo eilėraštį, antroji daina „Patrok-
las” paremta Homero „Iliados” iš-
trauka, trečios dainos žodžiams pasi-
rinktas VIII a. kinų poeto Li Po eilė-
raštis, o finale skambančio teksto au-
torius – amerikiečių poetas E. Y. „Yip”
Harburg.

J. P. Corigliano dainas koncerte
su LNSO atliks lietuvių mecosopranas
Justina Gringytė, 2015 m. pelniusi Lie-
tuvos jaunosios operos solistės metų
apdovanojimą, o Anglijos nacionalinės
operos ir Škotijos operos teatruose su-
laukusi ypač palankių atsiliepimų už
Karmen vaidmenį. Įtakingojo žurnalo
„The Guardian” muzikos kritikai jos
balso stiprumą lygina su „plieno šar-
vais”, o savo interpretacijose ši daini-
ninkė meistriškai pereina nuo val-
dingos ir įsakmios prie trapios ir švel-
nios herojės paveikslo („The Scots-
man”).

Sezono pradžios koncertą pa-
kviesta diriguoti iš Kanados kilusi
Keri-Lynn Wilson. Zalcburgo festiva-
lyje ji buvo legendinio batutos meistro
Claudio Abbado asistentė, o po studi-
jų New Yorko Juilliardo mokykloje
iki 1998 m. dirbo Dallas simfoninio or-
kestro dirigento asistente, 2014–2015 m.
koncertų sezoną buvo Slovėnijos fil-
harmonijos meno vadovė. Lietuvos
publika šią dirigentę girdėjo 2016 m.
Vilniaus festivalyje bei 2018 m. rudenį
Lietuvos nacionalinėje filharmonijoje.
Į Filharmonijos šventinę sezono ati-
darymo programą, be minėtų kūri-
nių, viešnia įtraukė ir Gustavo Mah-
lerio Adagietto iš Simfonijos Nr. 5.

Filharmonijos 81-ojo koncertų se-
zono atidarymui skirtas koncertas
„Dedikacija Rugsėjo 11-osios aukoms”
vyks rugsėjo 11 d., šeštadienį, 19 val.
Filharmonijos Didžiojoje salėje.

LNF inf.

Keri-Lynn�Wilson



Be minėtos rūšies (vanilla planifolia), vanilinui
gauti Ramiojo vandenyno salose auginama ir kita
Amerikos rūšis – vanilla pompona, Taityje – vanil-
la tabitensis. Tačiau jų vaisiai ne taip vertinami. Va-
nilę galima auginti ir šiltose oranžerijose, kaip de-
koratyvinį augalą. Jis puikiai derės su kitais atogrąžų
augalais ir sukurs paslaptingą džiunglių kampelį. 

Kvapas – maistui,
kosmetikai, tabakui

Šiandien vanilė naudojama ne tik maisto ar gė-
rimų gamybai, bet ir medicinoje kaip priedas vais-
tams aromatizuoti. Vanilės kvapas neretas ir kos-
metikoje bei parfumerijoje. Augalo aromatas sutei-
kia gyvybingumo, tonizuoja, gaivina, dirgina. Va-
nilinis aliejus maišomas su sandalo medžio, rožių,

14 2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Legenda�pasakoja,�kad�vanilę�į�Europą�atvežė�is-
panų�konkistadoras�Hernán�Cortés,�kuris�matė,
kaip�actekų�karalius�Montezuma�geria�savo�xo-

colatl –�šokolado�gėrimą�su�trupučiu�vanilės.�Actekai
labai�vertino�ne�tik�skonines,�bet�ir�gydomąsias�vanilės
savybes.� Badiano�kodekse,1552�metais� actekų�gy-
dytojo�parašytame�medicinos�knygos�rankraštyje,�au-
galas� tlilxóchitl (vanilė)� kartu� su� kitokiais� augalais
įtraukta�į�vaistų,�gydančių�nemigą,�receptą.

Vanilės pupelės – vijoklinės 
orchidėjos vaisiai

Nors vanilę į senąjį žemyną atgabeno ispanai, pir-
mieji ją pamėgo anglai. Jie jau XVI amžiaus pabai-
goje ėmė ja aromatizuoti pudingus ir tortus. 

Iš tikrųjų vanilė ne tik puikiai kvepia, bet yra ir
viena gražiausių pasaulio gėlių. Ji viena iš gausios
orchidėjų šeimos augalų, paplitusių abiejų pusrutulių
atogrąžų regionuose. Augalo pavadinimas „vanilė”
kilęs iš ispaniško žodžio vaoma, reiškiančio ankštį.
Actekiškas jos vardas tllikochitl susideda iš dviejų žo-
džių: tllil – juodas ir xochitl – ankštis. Lotyniškas va-
nilės pavadinimas yra vanilla planifolia. 

Vanilė – tai vijoklis su labai ilgu žoliniu stiebu,
užaugantis iki 10-15 metrų. Ir ne bet koks vijoklis, o
aerofitas, kitaip tariant, mintantis vos ne vienu oru.
Žemė vanilei reikalinga tik pradžioje, kol sudygsta
sėkla. Paskui šis augalas ima vyniotis apie medžius,
išleidžia orines šaknis ir minta tik humusu, besi-
kaupiančiu apraizgyto medžio žievės plyšeliuose.
Kvapniuosius prieskonius – ankšteles su sėklomis –
vanilė pradeda auginti tik tada, kai sunyksta pir-
mosios jos šaknys, ir ji visai atitrūksta nuo žemės. Va-
nilė pradeda derėti tik trečiaisiais metais, o vienas
augalas per metus duoda iki pusšimčio ankštelių. 

Vanilė žydi tik vieną dieną

Balkšvai žalsvi vanilės žiedai išsiskleidžia tik vie-
nai dienai, todėl svarbu kuo greičiau juos apdulkinti.
Neapdulkinti žiedai nubyra. Vanilės tėvynėje Mek-
sikoje žiedus apdulkina mažytės atogrąžų bitės me-
liponos, drugiai, kolibriai. Kituose kraštuose, kur yra
vanilės plantacijos, žiedai apdulkinami teptuku. Su-
tikit, tai nėra taip paprasta, kai augalas žydi tik vie-
ną dieną. 

Vanilės vaisius – pailga žalsva dėžutė, kurioje yra
daug sėklų, apgaubtų aliejingomis išskyromis, – su-
siformuoja per 4 savaites. Išauga iki 10-25 cm ilgio ir
0,8-1,5 mm pločio. Sėklos viduje sunoksta po 6 mėnesių
nuo užuomazgos. 

Nenuskintos vanilės vaisiai kvapo neturi. Vaisiai
renkami dar nesunokę, kai jų spalva pradeda keistis
iš žalios į rudą. Jie ilgai brandinami, fermentuojami
ir džiovinami. Gaunamos susiraukšlėjusios, tamsiai
rudos siauros dėžutės, skleidžiančios nepakartojamą
aromatą – vanilės lazdelės. Dangiško kvapo pagrin-
das yra vanilinas. Šviežiai surinktuose vaisiuose yra
bekvapio gliukovanilino glikozido. Fermentacijos

Vanilė: spalvinga istorija, dramatiška dabartis 
metu jis suskyla į gliukozę ir aldehidą vaniliną ir
įgauna malonų kvapą. Kitos eteriniame aliejuje
esančios kvapniosios medžiagos suteikia stebuk-
lingai malonų ir stiprų aromatą. 

Kaip jau minėta, vanilės tėvynė yra Meksika. Ten
ji puikiai augo drėgnuose atogrąžų miškuose besi-
karstydama ant kavamedžio šakų. XVI a. buvo ban-
dyta introdukuoti vanilę ir Europoje, bet tai padaryti
pavyko tik 1807 m. Anglijoje. Vėliau ji išplito ir kitų
Europos šalių soduose. Tačiau vanilė vaisių nedavė.
Išmokus apdulkinti, ji paplito ir Madagaskare, Šri
Lankoje, Indijoje, Taityje.

balzamo, prieskoninių augalų kvapais. Šiuo mišiniu
įtrintas kūnas nuostabiai kvepia.

Tabakui aromatizuoti naudojama kita vanilės at-
maina – Vanilla pompona Schiede. Vis dėlto pla-
čiausiai vanilė naudojama maisto pramonėje ir ku-
linarijoje. Ja skaninami kremai, tortai, pudingai, vai-
sių ir saldžios sriubos, varškėčiai, vaisių salotos, om-
letai, šokolado gėrimai, punšai, pyragaičiai, sau-
sainiai, ledai. Kiek neįprastas derinys – vanile pa-
gardinti patiekalai iš veršienos ir vėžiagyvių. Vanilės
lazdelė yra tokia aromatinga, kad ją galima naudo-
ti kelis kartus. Užpylus ją spiritu, gaunamas vanilinis
ekstraktas ir esencija, o įdėjus į sandariai uždeng-
tą indą su cukrumi – vanilinis cukrus. Jis naudoja-
mas patiekalams aromatizuoti. Vanilė laikoma san-
dariuose induose. Natūrali vanilė yra labai brangi.
Tai brangiausias prieskonis po šafrano, nes vanilė
dera negausiai, plantacijos reikalauja daug rankų
darbo. Todėl pasaulyje vis dažniau naudojami jos pa-
kaitai – vanilinas ir vanilininis cukrus. Gaila, bet tas
vanilinas, kurį mes įpratę naudoti, neturi nieko ben-
dro su vanile. Šis dirbtinis vanilinas daromas iš lig-
nino, liekančio iš medienos gaminant celiuliozę. Jį
sumaišius su cukraus pudra, gaunamas vanilininis
cukrus.

Kovoje su vagimis – ir ginklai

Vanilės kainos pasaulyje smarkiai svyruoja ir tai
lemia daugelis priežasčių – visų pirma gamtos są-
lygos bei pasaulinės ekonomikos situacija. 

Pavyzdžiui, 2018 metais vanilės kainos šovė į vir-
šų ir beveik prilygo sidabro kainai. Tais metais 1kg
vanilės ankščių kainavo 515 dol. už kilogramą, o si-
dabro kaina buvo 527 dol. už kilgramą. Praėjusiais,
2020 metais fermentuotų vanilės anksčių kilogramo
kaina „nukrito” iki 250 dolerių.

Madagaskaras yra didžiausias pasaulyje vanilės
ankščių tiekėjas. Šioje šalyje   auginama apie 80 proc.
visos pasaulio vanilės. Meksikoje šis augalas augi-
namas Veracruz ir Hidalgo apylinkėse.

Pasak Reuters agentūros, nors vanilės anksčių
kainos svyruoja, tačiau jos išlieka aukštos, todėl šie
augalai  labai domina vagis. Ilgapirščai ima vogti dar
nesubrendusias ankštis, kai jose yra dar nedidelis
vanilino kiekis. Madagaskaro ūkininkai, auginan-
tys vanilės plantacijas, stengiasi įvairiais būdais ap-
saugoti brangų vanilės derlių. Vieni specialiais bū-
dais savo ūkio ženklu stengiasi pažymėti kiekvieną
ankštį, kiti stoja į kovą su vagimis, apsiginklavę šau-
tuvais, ištisas paras – dieną ir naktį – budėdami plan-
tacijose. Vis dėlto vagims pavyksta pasisavinti iki 10
procentų ūkininkų sunkiai užauginto derliaus iš
kiekvieno 200 kilogramų vanilės ankščių 20 kilog-
ramų atsiduria nusikaltėlių rankose. 

Madagaskaro valdžia nenori atskleisti skai-
čiaus žuvusiųjų kovose dėl vanilės derliaus, tačiau
neneigia, kad šiame „vanilės kare” jų yra.

Parengta pagal internetinę spaudą
Nuotraukos iš interneto

Orchidėja vanillaplanfolia�yra�kilusi�iš�Meksikos,�kur�ji�gali
augti�ir�duoti�vaisių�natūraliai�–�be�žmogaus�pagalbos.�

Ūkininkai,�auginantys�vanilę,�turi�daug�dirbti,�kad�jiems�pavyktų�užauginti�gerą�derlių. Vanilė�–�antras�pagal�brangumą�pasaulyje�auginamas�prieskonis.



15DRAUGAS 2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS

draugas.org/mirties

http://draugokalendorius.org

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

Šiems kepiniams ypatingo 
kvapnumo suteiks vanilės lazdelė.

MANO VirTUVĖ

Krepšeliai su 
kremu ir avietėmis

Reikės:
1 puodelio + 2 šaukštų miltų
1 šaukšto cukraus pudros
1 šaukšto migdolų miltų
1 šaukšto šalto vandens
125 g (4 oz) šalto sviesto
žiupsnio druskos
2 +1/2 puodelio pieno
1 vanilės lazdelės
5 trynių + 2 kiaušinių
2 šaukštai kukurūzų krakmolo
1 nepilno puodelio cukraus
aviečių džemo
šviežių aviečių 

Miltus persijoti į dubenį, suber-
ti druską, burokine tarka įtarkuoti
šaltą sviestą. Pirštais trupinti svies-
tą su miltais, kol gausis biri, ,,smė-
linė” tešla. Suberti cukraus pudrą,
migdolų miltus, išmaišyti. Įmušti 1
trynį ir įpilti šaukštą vandens. Iš-
maišyti ir formuoti tešlos rutulį, jei
nesijunga – įpilti dar truputį van-
dens.

6–8 formeles (priklauso nuo dy-
džio) ištepti sviestu. Dėti po gumu-
liuką tešlos ir gerai apspausti dugną
bei šonus. 15 minučių kišti į šaldy-
tuvą.

Paruošti kremą. Pieną su vanile
užkaitinti iki virimo. 4 trynius ir 2
kiaušinius išplakti su cukrumi. Su-
berti krakmolą ir vėl išplakti.

Karštą pieną nedidele srovele
pilti į kiaušinių plakinį ir nesusto-
jant plakti, kad nesusidarytų gumu-
liukai. Kaitinti ant mažos ugnies, kol
masė sutirštės.

Nuėmus nuo ugnies perpilti į
šaltą indą ir toliau plakti, kol kremas
praauš ir sutirštės. Apgaubti indą su
kremu maistine plėvele ir dėti į šal-
dytuvą.

Įkaitinti orkaitę iki 190 C (375 F).
Paruoštas formeles su tešla išim-

ti iš šaldytuvo ir kiekvienos dugną
uždengti kepimo popieriaus skritu-

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRGAi AKiŲ LiGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

DRAUGAS
INTERNETE

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

liuku bei užberti žirnių (kad kepant
tešla nekiltų).

Kepti apie 10 minučių, kol tešla
gražiai paruduos.

Ištraukus iš orkaitės nuimti ke-
pimo popierių su žirniais. Truputį
praaušinti ir dar šiltus krepšelius iš
vidaus ištepti aviečių džemu. Atau-
šinti. Pripildyti krepšelius kremu, o
viršų apdėti avietėmis.

„Pavlova” su 
ananasu ir pasiflora

Reikės:
8 kiaušinių baltymų
2 puodelių cukraus
1 vanilės lazdelės
3 arb. šaukštelių acto
ananaso
6–8 pasifloros vaisių (Passion
fruit)

Paruošti ananasą – nulupti, per-
pjauti išilgai pusiau, išpjauti kietąjį
vidurį ir supjaustyti 1 cm pločio
griežinėliais. 

Į kepimo formą su kraštais su-
berti paruoštus ananaso gabaliukus.

Pasifloros vaisius pjauti pusiau
ir šaukštuku išimti minkštimą. Vai-
sių minkštimą išdėlioti ant ananasų
gabaliukų. Vanilės sėklytes išimti
su peiliu ir pabarstyti ant vaisių.

Baltymus su žiupsneliu druskos
pradėti plakti nedideliu greičiu. Po to
didinti plakimo greitį iki maksima-
laus ir po truputį berti cukrų.

Pabaigoje nesustojant plakti įpil-
ti 3 šaukštelius acto.

Gaunasi blizgi, labai standi masė
– ją dideliu šaukštu kauburiais sudėti
ant paruoštų vaisių.

Orkaitę įkaitinti iki 150 C (300 F).
Kepimo formą įkišus į orkaitę tem-
peratūrą sumažinti iki 120 C (250 F).

Kepti apie 1 valandą.

Pastaba: Visą kepimo laiką ir iš-
jungus orkaitę dar 10 minučių ne-
atidarinėti orkaitės durelių, kitaip
baltymas susmegs.

A † A
KAZIMIERAS 

T. TALLAT KELPŠA
Mirė š. m. rugpjūčio 27 d., sulaukęs 91 metų. 

Gimė 1930 m. sausio 1d.
Gyveno Lemonte, anksčiau Marquette Parko apylinkėje.
Nuliūdę liko: žmona Danutė; duktė Rasa; sūnus Andrius; anū-

kai Alexia, Adomas ir Mykolas; broliai Algis ir Kęstas, sesuo
Marytė bei jų šeimos; kiti artimieji ir draugai.

A. a. Kazimieras buvo a. a. Onutės brolis. 
Atsisveikinimas ketvirtadienį, rugsėjo 2 d., 10 val. ryto Pal.

Jurgio Matulaičio misijoje, 14911 127th St., Lemont, kurioje 11
val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už velionio sielą.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus prisi-
minti velionį Kaziuką savo maldose.

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. – Donald M. Petkus, 800-994-7600 
arba www.petkusfuneralhomes.com

A † A
JUOZAS V. VIZGIRDA

Mirė rugpjūčio 29 d. Aurora, IL, sulaukęs 90 metų.
Gimė 1930 m. spalio 27 d., Sintautuose, Lietuvoje.
Gyveno Aurora, Illinois.
Daugiau kaip 30 metų priklausė Lietuvių Fondui; buvo

Lietuvių futbolo klubo narys. 
Velionis buvo pašarvotas trečiadienį, rugsėjo 1 d. 10 val. ryto

Pal. Jurgio Matulaičio misijoje, 14911 127th St., kurioje 11 val.
ryto buvo aukojamos šv. Mišios už jo sielą. Po Mišių velionis
buvo palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus prisi-
minti velionį savo maldose. 

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. – Donald M. Petkus, 800-994-7600 
arba www.petkusfuneralhomes.com



16 2021 RUGSėJO 2 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.facebook.com/draugolaikrastis

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

!"#$"%&'()*(+,' -./"%0/"
)1"203%)*%"2&(%02""2(4,0
#,$5 "6%"21&'(1$7' 89:

!"#$%&"'
!()#* +,
- )*.*/

Suggested donation: $10 | Seniors & Students: $5 | Members: Free

Balzekas Museum, 6500 S. Pulaski Rd., Chicago IL 60629
Reservations: 773-582-6500 |  https://balzekasmuseum.org/voketaitis

!
"
#
$#
%
&
'
(
)
*+
,
-.

/0
12
03
4
5-
3
6
07
80
4+
9:

:
:
;5
-3

6
04
80
4;
<#

=
>

!"#$%&'%'(

!"#$%&"'()'%)(
#*+,)"-*"-./)#+)0%12

(13456 12 (78494:6
Investigating the Histories of Lithuania’s
Kryžių kalnas (“Hill of Crosses”)
A lecture and sideshow presentation by

!"#$%&'((#
$)*+*,-./*.

PhD Candidate, Department of Folklore
Memorial University of Newfoundland

Balzekas Museum of
Lithuanian Culture

6500 S. Pulaski Road
Chicago IL 60629

!"##$%&$'(')*+&,)*(-.
/$01$2%3(!$*,)2%(4(!&"'$*&%562$$(

7$%$28+&,)*%9((::;<=.><?=@@
A&&B%9CC1+DE$F+%0"%$"0G)2#CH2)%%$%

!"#$"%&'()(*(+,-$* $".
/(*0*(',1%,-#$"$*21,1(/#%&3

*$23'3.#&,1%(',31#$".
43$","+1(/#5'26,70$*"$1

!"#$#%&'()'*+$%*'#%&*',-*../%$0&&(',#1%2/%)'*3,$%4'(+5

!"#%6*.7#8*$%90$#0+%)'*,#40../%*:83(;.#1)#$%*..%:(3,'-20,('$%4('%,"#-'%$0&&(',<

0123145/0416781

LITHUANIAN
RESEARCH CENTER

!"#$%&"'
!()#*/-9
- )*.*

!"#$%&"'

()*%#+

w w w . d r a u g a s . o r g
www.draugofondas.org

A LITHUANIAN
COOKBOOK

for my Irish wifw

Stories and recipes from four
generations of a Lithuanian

American family.

Available at 
DRAUGAS call 
773-585-9500

For more information visit us at:
www. cookbooksformyirishwife.com

BEST DEAL


